30¢v0C Y

= ZEVrail

Zeitschrift fur das gesamte System Bahn

Januar bis Dezember 2 0 o 8

132. Jahrgang

ISSN 1618-8330

L. Georg Siemens Verlag Organ der DMG - 132. Jahrgang - www.zevrail.de



rail

Zeitschrift fir das gesamte System Bahn

Impressum

Herausgeber

Dr.-Ing. Claudia Langowsky
Hauptgeschaftsfihrerin Verband Deutscher Ver-
kehrsunternehmen e.V. (VDV), K&In

Dr. Karl-Friedrich Rausch, Vorstand Personen-
verkehr DB Mobility Logistics AG, Berlin

0. Univ.-Prof. Dipl.-Ing. Dr. techn. Klaus RieBberger
TU Graz

Dr. Hans M. Schabert, Vorsitzender Geschafts-
fihrung Leonhard Weiss GmbH & Co. KG,
Satteldorf

Jorn F. Sens, Siemens AG, CEO Rolling Stock,
Industry Sector, Mobility Division, Erlangen

Redaktion
Chefredakteur:
Dipl.-Ing. Heinz Kurz

Jakob-Huber-StraBe 12, 82110 Germering
Tel. (0 89) 84 82 35

E-Mail: heinz.kurz@zevrail.de

Fachredakteure

Dipl.-Ing. Manfred Benzenberg
WaldschmidtstraBe 27, 82327 Tutzing

Tel. (0 81 58) 82 11, Fax (0 81 58) 99 38 02

E-Mail: manfred.benzenberg@zevrail.de

Dipl.-Ing. Werner Diick
HandjerystraBe 19, 12489 Berlin
Tel./Fax (0 30) 6 77 32 00

E-Mail: werner.dueck@zevrail.de

Prof. Dr. rer. nat. Giinther Schulz
Fachhochschule Stdwestfalen

Haldener StraBe 182, 58095 Hagen

Tel. (02331) 93 30-826, Fax (0 23 31) 93 30-861
Tel. privat (05 71) 3 49 00

E-Mail: guenther.schulz@zevrail.de

Dipl.-Ing. Jan Schwinges

Siemens AG, TS LM EN

Krauss-Maffei-StraBe 2, 80997 Miinchen

Tel. (0 89) 88 99-47 91, Fax (0 89) 88 99-32 59

E-Mail: jan.schwinges@zevrail.de

Organ

der Deutschen Maschinentechnischen
Gesellschaft (DMG)

Fachwissenschaftlicher Beirat
Dipl.-Ing. Bringfried Belter, DB Netz AG, NL West,
Leiter Regionale AuBenbeziehungen (I.NV-W),
Duisburg

Paul Blumenthal, Leiter Personenverkehr SBB AG,
Bern

Michael Daum, Vorsitzender Geschéftsfiihrung
Stadler Pankow GmbH, Berlin

0. Univ.-Prof. Dr.-Ing. Torsten Dellmann,

RWTH Aachen

Prof. Dr.-Ing. Stephan Freudenstein, TU Miinchen
Dipl.-Ing. Eckart Fricke, Railion Deutschland AG,
Vorstand Produktion Einzelwagenverkehr (L. RE),
Mainz

Dipl.-Ing. Wolfgang Gemeinhardt, Usingen

Prof. Dr.-Ing. Markus Hecht, TU Berlin

Dipl.-Ing. Axel-Bjorn Hiiper, DB ProjektBau GmbH,
Vorsitzender der Geschaftsfihrung (I.B), Berlin

Dipl.-Ing. Klaus Junker, DB AG, Bevollmachtigter
des Vorstands fiir Eisenbahnbetrieb (VB), Berlin

Dr.-Ing. Ralf Kaminsky, Siemens AG, Industry
Sector/Mobility, Braunschweig

Dr.-Ing. Volker Kefer, DB Netz AG, Vorsitzender
des Vorstands (I.N), Frankfurt am Main

Joachim Kettner, Deutsche Bahn AG,

Leiter Umweltschutz, Berlin

Dipl.-Ing. Dieter Klinger, Max Bogl Bauunterneh-
mungen, Neumarkt

Dr.-Ing. Dieter Klumpp, Leiter ALSTOM-
Konzernreprésentanz, Berlin

Dr. Rolf-Dieter Krachter, Geschéftsfiihrer Pintsch-
Bamag, Antriebs- und Verkehrstechnik GmbH,
Dinslaken

Dipl.-Ing. Hinrich Krey, Geschaftsflihrer Voith Turbo
Lokomotivtechnik GmbH & Co. KG

Dipl.-Ing. Hans-Peter Lang, DB AG, Leiter DB-
Systemtechnik (TZ), Minden

Ir. Richard S. de Leeuw, NS Reizigers BV, Utrecht
Hans Leibbrand, Thales Rail Signalling Solutions
GmbH, Stuttgart

Dipl.-Ing. Dr. Bernhard Lichtberger,

Plasser & Theurer, Linz

Prof. Dr.-Ing. Giinter Loffler, TU Dresden
Dipl.-Ing. Dietmar Libke, Kirchheim

Prof. Dr.-Ing. Peter Mnich, TU Berlin

Dipl.-Ing. Andreas Miiller, DB AG,
Systemverbund Bahn, Leiter Produktbereich
Elektrotechnik, Telekommunikation, Leit- und
Sicherungstechnik (VET), Frankfurt am Main

Dr. Roman Miiller, Bombardier Transportation,
Berlin

Dipl.-Ing. Thomas Necker, Vorstand Betrieb
Berliner Verkehrsbetriebe, Berlin

0. Univ.-Prof. Dr.-Ing. Jérn Pachl,

TU Braunschweig

Dr. Peter Pointner, voestalpine Schienen GmbH,
Leoben

Dipl.-Ing. Olaf Polderl, Geschaftsfiihrer Vossloh
Locomotives GmbH, Kiel

Dr. Klaus Roleff, DB AG, Technik/Beschaffung,
Leiter Strategie/Systemverbund (TD),

Frankfurt am Main

Dr.-Ing. Wolfgang Schlosser, Mitglied der Ge-
schaftsfihrung Knorr-Bremse GmbH, Minchen
Prof. Dr.-Ing. Dipl.-Wirtsch.-Ing. Rolf Schraut,
Md&nchengladbach

Dipl.-Ing. Axel Schuppe, Geschéftsfiihrer Verband
der Bahnindustrie in Deutschland e.V. (VDB), Berlin
Prof. Dr.-Ing. Thomas Siefer, Universitdt Hannover
0. Univ.-Prof. Dr.-Ing. habil. Jiirgen Siegmann,
TU Berlin

Dr.-Ing. Andreas Thomasch, Eisenbahnbundes-
amt, Bonn

Ulrich Thon, S-Bahn Berlin GmbH, Geschafts-
fihrer Produktion

Dipl.-Ing. Wolfgang Télsner, Chief Operating Of-
ficer (COO) Bombardier Transportation GmbH, Berlin
Univ.-Doz. Dipl.-Ing. Dr. Peter Veit, TU Graz
Thomas Weber, Geschéftsflihrer Vossloh Kiepe
GmbH, Dusseldorf

Dipl.-Ing. ETH. Theo Weiss, Bern

Univ.-Prof. Dr.-Ing. Ekkehard Wendler,

RWTH Aachen

Dipl.-Ing. Herwig Wiltberger, Leiter Traktion OBB,
Wien

Dipl.-Ing. Hermann Wolters, Mainz

Dipl.-Volksw. Ivo Wolz, Geschéftsfliihrer DMG,
Wiesbaden

Verlag

Georg Siemens Verlag GmbH & Co. KG
BoothstraBe 11, 12207 Berlin

L

Postbank Berlin, Konto-Nr. 2 294-109
BLZ 100 100 10

Tel.
Fax

(030) 769904-0
(030) 769904-18

E-Mail: service@zevrail.de
www.zevrail.de

Geschaftsflihrung:
Ass. jur. André Plambeck

Layout/Produktion:

Bernd Blumenstein, Tel. (0 30) 76 99 04-16
E-Mail: produktion@zevrail.de

Anzeigen/Vertrieb:

Sascha Plambeck, Tel. (0 30) 76 99 04-13
E-Mail: anzeigen@zevrail.de

Leser- und Abonnentenservice:

Tel. (0 30) 76 99 04-13, Fax (0 30) 76 99 04-18
E-Mail: service@zevrail.de

Preis Einzelheft: 17,— €

Erscheinungsweise:

Die Jahresausgabe von ZEVrail Glasers Annalen be-
steht aus den monatlichen Ausgaben und einem
umfangreichen Sonderheft. Alle 18 Monate erscheint
exklusiv das Sonderheft ,Offizieller Tagungsband
Tagung Moderne Schienenfahrzeuge Graz — Austria“.

Bezugspreise:

Jahresabonnement Inland (inkl. MwSt.):

230,-€

Jahresabonnement EU mit Ust-IdNr./Ausland:
245-€

Jahresabonnement EU ohne Ust-IdNr. (inkl. MwSt.):
254,-€

Einzelheft:

17-€

Bezugsbedingungen:

Die Laufzeit des Abonnements betrdgt mindestens ein
Jahr. Das Abonnement kann durch schriftliche Kiindi-
gung beendet werden. Die Frist betragt sechs Wochen
zum Ende des Kalenderjahres. Bei Nichterscheinen
der Zeitschrift ohne Verschulden des Verlages oder
infolge héherer Gewalt kann der Verlag nicht haftbar
gemacht werden.

Copyright:

Die Zeitschrift und die in ihr enthaltenen Beitrage
und Abbildungen sind urheberrechtlich geschitzt. Mit
Ausnahme der gesetzlich zugelassenen Félle ist eine
Verwertung ohne vorherige schriftliche Zustimmung
des Verlages strafbar.

Druck: Meiling Druck, 39340 Haldensleben

ZEVrail Glasers Annalen erscheint 2008 im 132. Jahr-
gang.

ISSN 1618-8330

ZEVrail 132 (2008)



Seitenverzeichnis der Hefte

Heft 1/2. e, Seiten 1 bis 64
Heft 3., Seiten 65 bis 112
Heft 4 oo, Seiten 113 bis 160
Heft 5., Seiten 161 bis 208
Heft 6/7 .o Seiten 209 bis 272

Heft 8. Seiten 273 bis 320
Heft 9., Seiten 321 bis 416
Heft 10 s Seiten 417 bis 464
Heft 11/12. e, Seiten 465 bis 528
Sonderheft Tagungsband ................... TB 1 bis TB 244

Jahresinhaltsverzeichnis 2008

Sachverzeichnis

Bahnstromversorgung | Elektrifizierung

Siemens liefert Gleichspannungs-Unterwerke nach Dallas ............ 56
Weiterentwicklung des Gesamtsystems Bahn im Zusammen-

wirken von Netz und Fahrzeug Pechlaner, Préls, Meyer ......... TB 81
Betrieb

Deutschland und Frankreich erweitern Cross-Acceptance auf
Triebwagen und Reisezugwagen..........cccoeceeerrreeeinieeenceee e 462

EBA veroéffentlicht Larmkarten fiir den Schienenverkehr im Internet

Jahresbilanz 2007 der Schweizerischen Bundesbahnen (SBB).... 205
Programm Netvisio zur Visualisierung von Netzeigenschaften bei

EiSenbannen .........coiiiiiiie e 461
Uberpriifung der ICE-Radsatzwellen fiihrt zu massiven Betriebs-
€INSCHIANKUNGEN ...t 523

Betriebsleit- und Zugsicherungstechnik

Alstom liefert Zugsicherungssystem ETCS fur ICE 3........ccccceeue 520
Betrieblich-funktionale Risikoanalyse fiir elektronische Stellwerke
Eberhardt, BECK..........cccccuviiiiiiiiiiiciiicice s 128
Betriebsverfahren im Schienenverkehr — eine strukturelle und
funktionale Analyse Geistler, Pachl............cccccocveioeeiiinicnieenns 225

DLR-Versuchsfahrzeug RailDriVE testet Ortungssysteme auf
Schiene und StraBe........ccoociiiiiiiiiii 463

Erzgebirgsbahn mit moderner Stellwerkstechnik von Siemens.... 265

Beuth-Ausschuss

Beuth-Innovationspreis 2008 ..........ccccveieeiiiriiiiieeee e 49
Bremstechnik
Bremswege und Bremswegsicherheit bei ETCS Grépler ............. 31

Development, Testing and TSI-Certification of the New Bogie
Mounted Tread Brake Unit for Freight Cars (Entwicklung, Erpro-
bung und Zulassung der neuen kompakten Drehgestellbremse

CFCB fur Guterwagen) Elstorpff, Mathieu ...............cccccuc.e.... TB 106
Vergleich der Anforderungen an Bremsen nach BOStrab und EBO
KORIBE ... e 77

Brennkraft-Triebfahrzeuge

Bahnindustrie 2007 mit Spitzenwerten bei Auftrdgen und
BeSChEftIGUNG ... 410

BMU-Projekt LarmminderungsmaBnahmen an drei GroBdiesel-
lokomotiven BlueTiger Hecht, CZOIDE ..........ccoouoeeeieenceiriieineens 478

Bombardier Ubergibt ersten Triebzug mit Hybridantrieb an Franzo6-
sische Staatsbahn........cccociiiiiiiiiin ...109

Bombardier-Werk Aachen feierte 170-jéhriges Jubildum

Deutsche Bahn bestellt 130 Diesellokomotiven Gravita 10 BB
DEIVOIT......eeeeeeeee e 459

Die neue dreiachsige Standardlokomotive G6 von Vossloh Loco-
motives Hildebrandt..............cccooviiiiiiiiniiii e 354

Entwicklung der Kastenstruktur fiir die Lokomotive Voith Maxima®
40CC Foedtke, Pfrommer, Schneider, Zurheide.......................... 292

Firmenhistorie von Thales Rail Signalling Solutions GmbH .......... 155 Entwicklung umweltfreundlicher Dieselmotoren bei MTU 266
?eichattts?ptr\gvmklung und neue Auftrage bei Bombardier 108 Forschungsprojekt CLEAN erfolgreich abgeschlossen -

FANSPOITALION ...oviiiiiii it Bombardier stellt umweltfreundlichen Dieselantrieb vor............... 206
PSl liefert Betriebsleitsystem fir Rotterdamer Nahverkefr........... 269 Havellandische Eisenbahn bestellt zwei Dieselhydraulische Loko-
Siemens liefert funkbasiertes Zugsicherungssystem Trainguard MT motiven Maxima 40 CC bei VOith........cccoceveiiiiiiiiiicceeciee 56
fir U-Bahn Istanbul ..., 459 InnoTrans 2008 in Berlin — Leitmesse fiir die Bahnindustrie der
Siemens-Lokomotiven als erste elektrische Lokomotiven fir Welt (VOrbericht) .......cceiviieiiiiicee e 326
Betuweroute in den Niederlanden zugelassen.............cccccveueennes 106 InnoTrans 2008 in Berlin — Leitmesse fiir die Bahnindustrie der
Siemens modernisiert Stellwerke und Betriebsleittechnik in Welt (Nachlese Teil 1)....cc.ueeeceieeeceee e 511
TOFONTO ..o 110 MTU stellt neue Generation von Bahn-Dieselmotoren der Bau-
Tagungsbericht Forum Bahntechnik Bayern: Trends — Entwick- FEINE 4000 VOF ...ccouieiiiieeeeeee et s 267
IUNGEN — ChanCeN.......ccciiiiiiiie e 317 Rhenus Veniro bestellt drei Regio-Shuttle RS1 fur Hunsriickbahn
Thales stellt Elektronisches Stellwerk Grevenbroich fertig............ 08 | e 202
Weltweit erste vollautomatische U-Bahn im Mischbetrieb in Schotterbewirtschaftungskonzept SSP 2005 von Plasser & Theurer
NUrnberg gestartet .........ccooiiiiiiiiiii e B e 520
ZEVrail 132 (2008) 3



Siemens liefert 38 Triebzlige an First ScotRail und Transport Scot-
JANG . e 460

Siemens liefert Lokomotiven auch an kleine Bahnbetreiber ......... 458

Studenten an der Hochschule Konstanz entwickeln sparsames,
zugbildungsfahiges StraBenfahrzeug.........ccoccveeriieeiniiiiiiiieeeees 462

TUV Rheinland InterTraffic nutzt Siemens Priifcenter fiir Schienen-
FANIZEUGE ... 157

Virtuelle Produktentwicklung — Gesamtheitliche Systemoptimierung
im Lokomotiv-Engineering bei Bombardier

Ehrhardt, Krénke, LODEr, TrOtSCh ........oeeeeeeecieeieeeeeeeieeee e 374
Controlling

Alstom verkauft Transport-Aktivitdten in Australien und Neusee-
land an United Group .........ccocuiiiiiiiieiie et 156
Bahnindustrie 2007 mit Spitzenwerten bei Auftragen und
BeSChEFHIGUNG ... 410
Bombardier er6ffnete neues Werk fur StraBenbahnen in Wien-
Donaustadt ..o 203
Bombardier und Transmashholding griinden Joint Venture zur
Entwicklung von LOKOMOLIVEN .....c.eeiiiiieiii e 411
Bdrsengang der Deutschen Bahn verschoben .........ccccccceviineene 522
Bundestag beflrwortet Bérsengang der Bahn, DB Mobility

Logistics AG gegrindet..........coceereeriiinieeieeie e 316
Daimler AG libernahm Tognum-Beteiligung von EQT..........c....... 409
Geschaftsentwicklung und neue Auftrage bei Bombardier
TranSPOITAtION ....cocueiiiiiere e e 108
Geschéaftszahlen 2007 von Knorr-Bremse.........cccoeceviiieeccneenee. 200
Geschaftszahlen und neue Auftrage von Bombardier Trans-
POMATION ...ttt 203
GroBauftrége fir Knorr-Bremse aus China.........cccocceevverieenieeennen. 314
IFE Osterreich tibernahm tschechischen Turhersteller ................. 522

Insolvenz und Sanierung der Fahrzeugtechnik Dessau AG
Jahresbilanz 2007 der Schweizerischen Bundesbahnen (SBB).... 205

Knorr-Bremse nimmt neues Werk in China in Betrieb................... 106
Knorr-Bremse weiht neues Werk fur Schienenfahrzeugsysteme

N SPANIEN €N ..o 316
Restrukturierung von Siemens Mobility ..........cccocvvrieiiiiiiciinenns 315
Schenck Process erwirbt Screenex von der Locker Group........... 459
SKF Gbernimmt US-Walzlagerhersteller Peer ..........ccocerveeveeenen. 459

Vossloh erzielt 2007 das beste Ergebnis der Firmengeschichte... 202
Vossloh in Australien und China aktiv

Vossloh verkauft Gleisbau-Aktivitaten
Waggonbau Graaff nach Insolvenz von VTG tGbernommen.......... 521

DMG Deutsche Maschinentechnische Gesellschaft
Die Aktivitdten der DMG-Bezirksgruppe Mitte im Jahr 2007

Eisenbahnfachliteratur spielend einfach finden Bushnagq........... 417

Herausforderungen bei Ausbildung von Eisenbahningenieuren
L= SRS

Ingenieur-Nachwuchs? Dellmann ..

Ingenieur-Nachwuchs? = KIUMPP ...coeeeeeeeiiiiieiiieeeeeeeeeee e

Wiirdigung Manfred Benzenberg RausCh..........cccveceeviicriieeinenne 65
Zeitbombe Umweltschadengesetz — ein aktuelles Thema flr
Eisenbahnverkehrsunternehmen  Niklas............ccccocoiiiiiiiininnnas 321
Eisenbahnbetrieb

Bedeutung der Reisezeit fir den Marktanteil des Schienen-
personenfernverkehrs Hauswald ............cccocooviiiiiiiiniinnieeeinene 191
Betriebsverfahren im Schienenverkehr — eine strukturelle und
funktionale Analyse Geistler, Pachl..........ccccccucoeeioiiieenineinennn. 225
Betriebserschwerniskosten — ein Baustein zur Systemoptimie-

FUNG  VBIT, PO .. 168
Die neue Zillertalbahn — Mit Qualitat und Innovation erfolgreich

in die Zukunft Kometer, TOllINGEr .........ccccccovmvviieciiniiiriienens TB 214
Die Postlingbergbahn, ein Briickenschlag zwischen Tradition

und Innovation Petz, Rathberger ..........cccooecoeeeiieeiicceeeeeienenns TB 232

REFERIERT: Realisierungsunabhéngige Identifizierung von Gefahr-
dungen auf der Basis betrieblicher Funktionen spurgefihrter

Verkehrssysteme B0SSe, GaYen .........cccccveeieeriiiineeiieeiie e 116
sonRAIL - Die Erweiterung des schweizerischen Larmmodells

fir den Schienenverkehr Rohrbeck, Thron ...........ccccccveeeeeennes TB 95
REFERIERT: Stochastische Modelle in der Eisenbahnbetriebs-
wissenschaft Wendler, NIieBen ............ccocoueveiiiiiiiiiiiieeeeee 40
Eisenbahnfahrzeuge

Aktuelle Entwicklungen bei der Bahnlarmbekampfung in Europa
Kalivoda, MarsChnig ...........ccceeieiceeeeeiieeeeceee e TB 115
Die P&stlingbergbahn, ein Briickenschlag zwischen Tradition

und Innovation  Petz, Rathberger ..........cccccveeeiveeinieeeennenn. TB 232
Frontends von Triebziigen — Konstruktionsbeispiele und Entwick-
lungstrends Krause, Heinisch, KOCh .........cccccueveiiiiienincennnne TB 128

Funktionssicherheit von Schraubenverbindungen mit Sicherungs-
elementen fUr Schienenfahrzeuge Franke, Gartner, Klécker....... 176

Gleiskraftwagen — Neue Trends und Entwicklungen bahntypischer
Arbeitsfahrzeuge Ziegler..........ooueeiiioiiiiieeeee e 68

Muster im chaotischen dynamischen System Eisenbahn - Bildung
von Strukturen Maicz, Mittermayr, Presle, Stephanides ........ TB 190

Sicherheit des Eisenbahnverkehrs bei Seitenwind — Fahrzeugseitige
Anforderungen der neuen Richtlinie 80704 der DB Netz AG

Tielkes, Rid, Heine, Moller, Driller ................ceeeeeeiieiieeiinnnnn. TB 162
Umweltgerechte Schienenfahrzeugentwicklung am Beispiel der
Metro Oslo  Struckl, Miltner, Gunselmann .................ccceee...... TB 154

Eisenbahn-Oberbau | Fahrweg- und Signaltechnik
City-Tunnel Leipzig wird mit Fester Fahrbahn des Typs

ROCKENTEIL ...t 50 RNEAA 2000 QUSGEITSIE! c.v.vvoorrs o eeeeeees e seeemeoeserereree oo 529

DMG-Fortbildungsseminar £1/2008, Kurzbericht - Huber ......... 406 Corus-Schienen fur die U-Bahn Santo Domingo...........cccceveueueee. 412

DMG-Fortbildungsseminare 2008 fir den Fuhrungskrafte- Die Bahntechnik im Gotthard-Basistunnel Bratschi ................... 447

NAChWUCNS  GAITNEr.......ccceeieiiiiieceeeee s 53 ‘ _ _

DMG-Seminar E2/08 ,Marktwirtschaftliche Anwendungen der Forschungsprojekt zur Erhéhung der Schienenlebensdauer im

- . EUrotunnel ... 270

Bahnsysteme” in Hamburg  Gartner...........cccccoveviciiiiciiciceenns 451

,ERTMS-Einfiihrung in Europa“ — Ergebnisse der Tagung am Sj;fgﬁ;gygléﬁitgg:nigzgﬁt \é\:}erl;nm China flr elastische Kompo-268

7. Dezember 2007 in Berlin - Dreimann ............cccccccceveiiiniennnnnns 158 _ gung Crmmmmmmmmmmmm—

Jahrestagung 2007 der DMG in Bonn  GEIQenpenning................. 4 Kooperation flr Fahrbahnsysteme in den Niederlanden............... 201
Muster im chaotischen dynamischen System Eisenbahn - Bildung
von Strukturen Maicz, Mittermayr, Presle, Stephanides ........ TB 190

Editorials Phanomene des Kontaktes zwischen Rad und Schiene und seine

38. Tagung ,,Moderne Schienenfahrzeuge” Graz 2008 Randbedingungen

RIEBDEIGEL ...ttt TB 1 Rosenberger, Luber, Miller, Németh, Tomberger.............ccccccuenn. TB 8

90 Jahre Eisenbahntechnische Normung in Deutschland Plasser & Theurer entwickelt Bettungsreinigungsmaschine

SEOYEIEN ... 161 RM 95-800 fiir FrankreiCh ........cccoccveeiieiiieiiieeiieeeeieeeee e 268

4 ZEVrail 132 (2008)



Qualitatsverhalten von Gleisen Holzfeind, Hummitzsch .... ..212

Rail.one erhélt Auftrage aus Sudkorea...........cccoociiiiiiiiiiinnieeen. 56
Rail.one unterzeichnet Liefervertrage fir Saudi-Arabien................. 59

Schienenwerkstoffe — Alternativen und Grenzen
Médler, Zoll, Heyder, BreRmMer ............ccoooicoeeeicieeeieeeeee e 496

Schleifversuch Wiirzburg - Erarbeitung von Spezifikationen zur
Vermeidung von Head Checks
Heyder, Schéch, Grohmann, Belz .............ccocooeiiiiininiieieeiieeene 386

Schllichterner Tunnel erhélt Feste Fahrbahn vom Typ Getrac A3

....................................................................................................... 520
Symposium Innovationen im Gleisbau in Dresden............ccccc...... 525

Tagungsbericht Forum Bahntechnik Bayern: Trends — Entwick-
IUNGEN — ChaNCEN......oiiiiiiieeeeee e 317

The Impact of a Wheel on a Crossing — Revisited (Die StoBwirkung
eines Rades auf das Herzstiick einer Weiche - Uberpriift)

Fischer, Daves, DirSChMmId ..............couveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeens 187
Tunnel der Hochgeschwindigkeitsstrecke Madrid-Valencia werden
mit Fester Fahrbahn ausgeristet .........cccceeveiiiviiiieieeeeeee 520
Uberarbeitete Universal-Schraubmaschine fiir den Bahnbau

ZIEGIEK ... 164
Vossloh in Australien und China aktiv .........cceeeeeeeeiiiieeeeecceciiees 155

Vossloh kauft niederlandischen Weichenhersteller Kloos Oving... 313
Vossloh verkauft Gleisbau-Aktivitaten...........cceeerveieneeieninieens 409
Zweiwegefahrbare Stopfmaschine UST 79 S ..., 314

Eisenbahn-Verkehrsunternehmen | Behdrden

Guterwagenzulassung im Spiegel von EG-Prifung und nationaler
Inbetriebnahme  PeUSCAE! ........coccueeeeeeeeieeeee e TB 122

Eisenbahnwesen | Eisenbahngeschichte

Marktchancen fur Nischenplayer? — Wie sich DB Autozug im
européischen Reisemarkt behaupten kann
Goldner, KrAmet, WIIQEE ..........uouiueiieiieeeeeeeeee e 504

REFERIERT: Realisierungsunabhéngige Identifizierung von Gefahr-
dungen auf der Basis betrieblicher Funktionen spurgefiihrter
Verkehrssysteme BoSSE, GaYen ..........cccceeeeerieisieeeieeniessieenans 116

Elektrische Triebfahrzeuge
Alstom liefert 5 elektrische Regionlatriebziige nach Schweden ... 200

Bombardier Ubergibt ersten Triebzug mit Hybridantrieb an Franzo6-

sische Staatsbahn..........cceeeeiiii i 109
Brandschutz in den Bahnhofen der S-Bahn Stammstrecke

MUNCHEN VEIDESSEIM....cci it 156
Der automatisch umspurbare HGV-Triebzug Talgo 250
INBEZE....oeeeeeeeeeeeee ettt e e e e anes TB 170
Der TGV POS in Deutschland - eine Bestandsaufnahme

=0 o] 0 (Y SRS 256

Einsatz neuer Energiespeicher auf StraBenbahnen Meinert.... TB 72

Elektrischer Triebzug Bombardier Regina erreicht mit 303 km/h
schwedischen Geschwindigkeitsrekord.............cccocoiiiiiiiiiinnnen. 525

Erfolgreiche Zugkraftversuche mit Lokomotive ES64F4 im GroBen
BEIt-TUNNEL ...eeiiiiee et 411

Erprobung des Energiespeichers Mitrac Energy Saver erfolgreich
ADGESCNIOSSEN ..o 158

Erste Siemens-Lokomotiven der Baureihe QR 3800 in Australien
€INGELIOfEN ..o 460

Erster Hochgeschwindigkeitszug Velaro CN fir China verschifft.... 58
Geschaftsentwicklung und neue Auftrdge bei Bombardier

L= Lg ] 0T 1 £= 11 [ o S PSIY 108
Geschaftszahlen und neue Auftrage von Bombardier Trans-

0 eTg ¢ L1 To] o RSP OURPPPP 203
InnoTrans 2008 in Berlin — Leitmesse flir die Bahnindustrie der

Welt (VOrDeriCht) ......ooeiiiieie e 326
InnoTrans 2008 in Berlin — Leitmesse fir die Bahnindustrie der

Welt (Nachlese Teil 1)....cc.ueeeciieeeceee e 511
Konsortium aus Bilfinger Berger und Siemens baut Stadtlinie in
EiNDUIGh ... 265
Konsortium mit Siemens liefert U-Bahn-Fahrzeuge nach Shanghai
UNA GUANGZNOU ...ttt 57
Lokomotiven ES64F4 in Polen netzweit zugelassen...........cc...... 414

Magnetbahn und innovative Rad/Schiene-Zlige — Vergleich von
Energiebedarf und CO,-Emission Leitgeb.........cccccoeviiriininnnns 420

Neue Fahrzeuge fir S-Bahn Zurich im Wert von 1,5 Mrd. Euro.... 409
Prima Il: Alstom stellt neue Generation ihrer Lokomotivplattform

R o Y 316
Privater Betreiber fir Hochgeschwindigkeitsverkehr in Italien

bestellt AGV-Triebzlige bei AlStom ........cocceriiiiiiiiieiieeeeeeeee 108
Restrukturierung von Siemens Mobility ..........cccooeerieiniiinieniinnne 315

Roll-out des ersten elektrischen Gelenktriebwagens fur Arriva..... 201
Schotterverteil- und Planiermaschine KSP 2000 bei Fa. Krebs

. . L GIBISDAU ...t e 313
Alstom liefert 26 elektrische Triebzlige an Benex .........ccccceeveenees 458
. . . o o Siemens-Lokomotiven als erste elektrische Lokomotiven fiir
Alstom présentiert Regionalzug Coradia Lirex fur die Deutsche Betuweroute in den Niederlanden zugelassen.............ccccceuen... 106
BaANN . 200
. . . ) . . Siemens liefert 10 NiederflurstraBenbahnen des Typs ULF nach
Bahnindustrie 2007 mit Spitzenwerten bei Auftragen und RUMBENIEN ...t 156
BeSChEftIGUNG ... 410
. . Siemens liefert 21 Combino-StraBenbahnen nach Bern............... 105
Balfour Beatty Rail und Schreck-Mieves wachsen zusammen..... 412
) ) . o Siemens liefert 305 elektrische Triebziige nach Belgien............... 269
Bombardier Joint Venture liefert 40 Hochgeschwindigkeitszlige
NACH CRING veoeveereeseeseeseee st et ess st ess s ssessessees 58 Siemens liefert im Konsortium mit Zhuzhou Electric Locomotive
Ut lok ti h China.....ooeeeieeeeeeeeeeeeee
Bombardier liefert 30 Stadtbahnen nach Bursa...........ccccceeenet 460 500 Giiterzuglokomotiven nach China %9
. . . ) Siemens liefert Leit- und Kommunikationstechnik fiir vollautoma-
Bombardier liefert 46 Hybrid-Lokomotiven nach Nordamerika .. 458 | fisciic ) Bann Sa0 PAUI0 . .o oo 58
Bombardier liefert S-Bahn- und Regionaltriebziige des Typs : : : N :
Talent 2 fir S-Bahn Nurnberg und Regionalverkehr .............c......... 56 Sfemens Ifefert Lol.<omot|ven auc.:h an klcime Bahnbetre@er """"" 408
Bombardier liefert weitere 10 Contessa-Zuige fiir Oresund- g‘j ;iglsal::;‘el:rz‘ta;/lvenere 25 elekirische Giterzuglokomotiven an 56
(Y=Y o] o [0 T T 460 . ' o mm——
Bombardier stiftet Professur fiir Bahnsystemtechnik an der Siemens liefert weitere 55 Stadtbahnen nach Denver .................. 155
TU KarlSruhe. ..ot 205 Siemens liefert weitere 77 Stadtbahnen nach Salt Lake City ....... 409
Bombardier Transportation und AnsaldoBreda kooperieren bei Siemens liefert weitere zwolf Dreisystemlokomotiven nach
HochgeschwindigkeitSzUugen ..o 201 SIOWENIEN ...ttt 108
Bombardier und Transmashholding griinden Joint Venture zur Siemens strukturiert um: Bereich Transportation Systems wird
Entwicklung von LOKOMOLIVEN .......coviiiiiiiiiieeee e 411 Division MODIlity .......cocouiiiiiiiiii e 155
Bombardier und Vossloh Kiepe liefern StraBenbahnen nach Siemens-Fahrwerk Syntegra im Praxistest in der Miinchner
KIEFEIA ... e 110 U-BahN ..o 462
ZEVrail 132 (2008) 5



SKEF erhielt Auftrag von Skoda Electric a.s. fiir neue Niederflur-
straBenbahn in Prag ...

Spanisches Hochgeschwindigkeitsnetz ausgeweitet ...................

Stadler liefert 12 StraBenbahnen fir Bergen (Norwegen).

Technikbasiertes Abfertigungsverfahren im Nahverkehr — neue
Vorgaben des Eisenbahn-Bundesamts

TGV-Hochgeschwindigkeitsstrecke flr Argentinien............c.ccee... 155

TUV Rheinland InterTraffic nutzt Siemens Priifcenter fiir Schienen-
fANrZEUGE. ... 157

Velaro stellt neuen chinesischen Geschwindigkeitsrekord von
394,83 KM/N QU ..o 315

Virtuelle Produktentwicklung — Gesamtheitliche Systemoptimierung
im Lokomotiv-Engineering bei Bombardier

Ehrhardt, Krénke, LODEr, TrOtSCh......ceeeeeeeeccreeeeeeeeeeiveeee e 374
Voith liefert Kupplungen und Bugnasen fiir CRH3-Hochgeschwin-
AIGKEITSZUGE ..t 200

Voith stellt mit Studie EcoPack weltweit erstes Hybrid-Antriebs-
konzept fir Dieseltriebwagen VOor..........ccccoeveiiiieecceeecee e 107

Weiterentwicklung des Gesamtsystems Bahn im Zusammen-
wirken von Netz und Fahrzeug Pechlaner, Préls, Meyer ......... TB 81

Wiener Linien bestellen 15 U-Bahn-Zlge bei Konsortium aus
Siemens, Bombardier und Elin.............cooooiiiiieiieiciieieee e 106

Elektronik | Elektronische Datenverarbeitung | Telematik
Die Rolle von Leitsystemen im SPNV und OPNV  Vogel, Rothe.. 360

Virtuelle Produktentwicklung — Gesamtheitliche Systemoptimierung
im Lokomotiv-Engineering bei Bombardier
Ehrhardt, Kronke, LOber, TFOtSCh........ccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeens 374

Elektrotechnik
Einsatz neuer Energiespeicher auf StraBenbahnen Meinert.... TB 72

Entwicklung eines flissigkeitsgekiihlten Traktions-Synchron-
generators in Permanentmagnet-Technologie Neudorfer ....... TB 30

Experiences on the first commercial use of IWT4, the new
instrumented wheelset technology, in the approval process for
Germany (Erfahrungen mit dem ersten Einsatz der Interfleet Mess-
radsatztechnologie IWT4 bei einer fahrtechnischen Priifung flr

eine Zulassung in Deutschland) Hempelmann, Riggall ........... TB 23
Forschungsprojekt CLEAN erfolgreich abgeschlossen —

Bombardier stellt umweltfreundlichen Dieselantrieb vor............... 206
Hinweise zur Dimensionierung von Radsatzwellen

FISCEL, GIUDISIC ...t 150
Kurvenkreischen: Messungen und numerische Analyse

GIOCKEN, SPINOIA .....eeveeeeeeeie et 436
Messgleisbogen mit kontinuierlichem Messprinzip im PCW
Wegberg-Wildenrath  Groll ...........ccccoooeeiiiniiiiieiieeeeeeee TB 56

On-track tests with active lateral secondary suspension: a measure
to improve ride comfort (Fahrversuche mit aktiver lateraler Sekun-
darfederung: eine MaBnahme zur Verbesserung des Fahrkomforts)

Orvnds, StIChEl, PEISSON .........ccueeeeeeeeeciieeeeeeeeeeeeeea e 469
Phanomene des Kontaktes zwischen Rad und Schiene und seine
Randbedingungen

Rosenberger, Luber, Miiller, Németh, Tomberger.............cccocoueu. B8
Q-Messstellen Osogna, Messergebnisse aus den SBB-Pilot-
versuchen  Seger, NerliCh .........occoieiiieiieneeeee e TB 40
Schienenwerkstoffe — Alternativen und Grenzen

Meédler, Zoll, Heyder, BreRMEr ............ccoouueciuieieiieieiieeeees e 496
Siemens-Fahrwerk Syntegra im Praxistest in der Mlinchner

L0 2= o o SRR 462
sonRAIL - Die Erweiterung des schweizerischen Larmmodells

fir den Schienenverkehr Rohrbeck, Thron............cccceeeeeeeunne. TB 95
Studenten an der Hochschule Konstanz entwickeln sparsames,
zugbildungsféhiges StraBenfahrzeug...........cccociiiiiiiiiiiiiienen. 462
Symposium Innovationen im Gleisbau in Dresden........................ 525

Tagungsbericht Forum Bahntechnik Bayern: Trends — Entwick-
IUNGEN — ChaNCEN......eviiiciiee et 317

The Impact of a Wheel on a Crossing — Revisited (Die StoBwirkung
eines Rades auf das Herzstiick einer Weiche — Uberpriift)
Fischer, Daves, DirSCAMIQ ..........cccooeeeeeeieeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 187

REVIEWED: The impact of wear and rolling contact fatigue in rails
— a pragmatic approach (Schadenswirkung im Rad-Schiene-

Fernverkehr Kontakt — ein pragmatischer Zugang) Pointner ............ccccoceueue 304
BahnCard 25 als Zugabe fiir Kontoerdffnung .........ccceeeeeeenieeene 525 ThyssenKrupp und Siemens richten Transrapid-Aktivitdten neu aus
Einflihrung des Integralen Taktfahrplans flr Deutschland im FEIrN- | e 463
und Nahverkehr gefordert ..o 413 Transrapid-Versuchsanlage im Emsland wieder in Betrieb — TR09
Neues Personenverkehrsangebot mitfahrzug im Internet............. 204 L= Lo Lo SO PP PPRRR PPNt 526
Siemens liefert weitere zwolf Dreisystemlokomotiven nach VerschleiB- und Schadigungserscheinungen an Schienenfahrzeug-
15 1o 1YY 1= o USSR 108 radern Kdmpfer, Semrad, Six, Friedl...........cccouuvoiiiiciiiiiiaeeenenn. 78
Forschung | Versuchswesen | Wissenschaft Giiterwagen | Giiterverkehr | Kombinierter Verkehr
BMU-Projekt LarmminderungsmaBnahmen an drei GroBdiesel- Der eiserne Rhein: Geschichte, Betrieb und Topographie einer
lokomotiven BlueTiger Hecht, CZoIbe .........cccovveeeeiveniiniiannenns 478 transeuropéischen Eisenbahnverbindung.........cccccoeviiiiiiiiecnnnns 527
Bombardier stiftet Professur fur Bahnsystemtechnik an der Deutsche Bahn bestellt 130 Diesellokomotiven Gravita 10 BB
TU KarlSIUNE. ...t 205 DI VOIth. ... 459
Bombardier und TU Dresden griinden Center of Competence fiir Development, Testing and TSI-Certification of the New Bogie
BahnforsSChUNG ......cooeeiiiieeee e 62 Mounted Tread Brake Unit for Freight Cars (Entwicklung, Erpro-

Sy bung und Zulassung der neuen kompakten Drehgestellbremse
DLR-Versuchsfahrzeug RailDriVE testet Ortungssysteme auf R .
Schiene UNd StraBe.......ccooiuiiiierieee e 463 CFCB fiir Giterwagen)  EIStOpff, MAU w.cvvvvvee e TB 106
Dynamisches Kraftschluss-Schiupfmodell zur Beschreibung Eisenbahnatlas Deutschland 2008 digital .............ccccoeiiiiiiiiniennne 526
von Bremsvorgédngen Dellmann, Viereck ..........ccooceevceeeennen. TB 144 Erfolgreiche Zugkraftversuche mit Lokomotive ES64F4 im GroBen
REFERIERT: Einfluss von Rad- und Schienenrauheiten auf das BeIt-TUNNEI ... e 411
Rollgerausch — Messung und Berechnung Erste Siemens-Lokomotiven der Baureihe QR 3800 in Australien
Hecht, Thron, OthmMan ............ccccceieieoiiiieeeeeeeeee e 276 €INGELIOfTEN ... 460
Elektrischer Triebzug Bombardier Regina erreicht mit 303 km/h Giterwagenzulassung im Spiegel von EG-Priifung und nationaler
schwedischen Geschwindigkeitsrekord............ccovveviiiiinnineenen. 525 Inbetriebnahme  Peuschel .............ccoceeveiiiiiiiiciiieiiceieeee TB 122
Energieverbrauchsanalyse und Energieeinsparpotenziale bei der Havellandische Eisenbahn bestellt zwei Dieselhydraulische Loko-
Klimatisierung von Schienenfahrzeugen Kreitmayer, Haller ....TB 88 motiven Maxima 40 CC bei VOith .........ccceiriiiiiiiieeeeeeeeeee 56
Erprobung des Energiespeichers Mitrac Energy Saver erfolgreich Innovationsprogramm zur L&rmminderung bei Giiterwagen
ADGESCIIOSSEN ..o 158 GEStartel ... e 111
6 ZEVrail 132 (2008)



Knorr-Bremse weiht neues Werk fur Schienenfahrzeugsysteme
N SPANIEN BN ..ottt 316

Lokomotiven ES64F4 in Polen netzweit zugelassen..................... 414

Renaissance des Schienenglterverkehrs — MaBnahmen fur nach-
haltiges Wachstum aus Sicht des Landes Nordrhein-Westfalen

WK ...t 26
Renaissance des Schienenguterverkehrs — MaBnahmen flr nach-
haltiges Wachstum aus Sicht des Umweltschutzes Kettner ........ 28

Renaissance des Schienenglterverkehrs — MaBnahmen fur nach-
haltiges Wachstum aus Sicht eines Verkehrsunternehmens

CRLIST ..ot 18
Siemens-Lokomotiven als erste elektrische Lokomotiven flr
Betuweroute in den Niederlanden zugelassen..........cccccceeevineene 106
Siemens liefert im Konsortium mit Zhuzhou Electric Locomotive

500 Guterzuglokomotiven nach China..........cccocoeeiiiriiiiiiniieciee 59
Siemens liefert weitere 25 elektrische Guterzuglokomotiven an
Queensland Rail ........coceiiiiiiriineeeee e 56
Steuerungsmaoglichkeiten durch larmabhangiges Infrastruktur-
benltzungsentgelt Marschnig ..........cccooeeviieciiieeiiccceeeeee 72
Waggonbau Graaff nach Insolvenz von VTG tbernommen.......... 521

Industrie
Alstom liefert 5 elektrische Regionlatriebziige nach Schweden ... 200

Alstom liefert 26 elektrische Triebzlige an Benex ...........ccccevveeenee 458
Alstom liefert Zugsicherungssystem ETCS fur ICE 3..........ccc.e... 520
Alstom préasentiert Regionalzug Coradia Lirex fur die Deutsche

Bahn ..o 200
Alstom verkauft Transport-Aktivitaten in Australien und Neusee-
[F=TaTo =T o WO Lo 11(=Yo I 7o 1H] o 1SS 156
Bahnindustrie 2007 mit Spitzenwerten bei Auftrdgen und
BeSChEFHIGUNG ... 410

Balfour Beatty Rail und Schreck-Mieves wachsen zusammen..... 412

Bombardier eréffnete neues Werk flr StraBenbahnen in Wien-
[ 0] o P=TU = = Vo | PPN 203

Bombardier eroffnete Testring fir StraBenbahnen in Bautzen...... 157

Bombardier Joint Venture liefert 40 Hochgeschwindigkeitsziige
NACH ChiNA ... e 58

Bombardier liefert 30 Stadtbahnen nach Bursa.........cccccovrvennne 460
Bombardier liefert 46 Hybrid-Lokomotiven nach Nordamerika .... 458
Bombardier liefert S-Bahn- und Regionaltriebziige des Typs

Talent 2 fir S-Bahn Nirnberg und Regionalverkehr ............cc.c...... 56
Hochgeschwindigkeitsverkehr Bom_bardier liefert weitere 10 Contessa-Ziige fir Oresund-
VEIDINAUNG it e s 460
Alstom liefert Zugsicherungssystem ETCS fur ICE 3..........ccceeue 520 ) ) ) )
Bombardier Transportation und AnsaldoBreda kooperieren bei
Bedeutung der Reisezeit fir den Marktanteil des Schienen- HochgeschwindigkeitSZUgen .........ccueveveeevceeeerereeeseeesese e 201
f kehrs H. o SR 191
personeniernverkenrs - auswa Bombardier und Knorr-Bremse schlieBen Rahmenvereinbarung
Bombardier Joint Venture liefert 40 Hochgeschwindigkeitszlige liber Lieferung von Bremssystemen.............cccccureeeeveeeueueuceenrnnnes 522
N CNING <t 58
nac na Bombardier und Transmashholding grtiinden Joint Venture zur
Bombardier Transportation und AnsaldoBreda kooperieren bei Entwicklung von LOKOMOLIVEN .......c.ccueevecveieeeeieecieseeeeeeve e 411
HochgeschwindigKeitSZUgen ..........oooieeiieiieiiiiieeieeeeee e 201 Bombardier und TU Dresden griinden Center of Competence fir
Das Problem ist das Projekt: Stuttgart 21 und Schnellstrecke BahnforsChUNG ........ccovriiiicireee et 62
Nach UIM  HEIMMENN .......c.ooiiiiieie ettt 140 Bombardier und Vossloh Kiepe liefern StraBenbahnen nach
Der automatisch umspurbare HGV-Triebzug Talgo 250 [NCE] (=1 o [P R RO 110
INBEZEL.c...ooiiee e TB 170 N . . . . . .
Bombardier Ubergibt ersten Triebzug mit Hybridantrieb an Franzé-
Der TGV POS in Deutschland - eine Bestandsaufnahme sische Staatsbahn ... 109
FOUCRTES ...t 256 . . - -
Bombardier-Werk Aachen feierte 170-jéhriges Jubilaum.............. 409
Deutsche Bahn entwickelt Konzept fir Eisenbahn in Katar.......... 523 Brandschutz in den Bahnhéfen der S-Bahn Stammstrecke
Deutsche Bahn will neue Fernverkehrsfahrzeuge kaufen ............. 205 MUnchen verbessert........cooi i
Die Gotthard Linie. Stand der Arbeiten Simoni..........cccccoeceeeen. 338 Cideon expandiert in die Schweiz
Dynamisches Kraftschluss-Schlupfmodell zur Beschreibung City-Tunnel Leipzig wird mit Fester Fahrbahn des Typs
von Bremsvorgangen Dellmann, Viereck .........c..cccccueceeeuvannn. TB 144 Rheda 2000 ausgerUstet ........c.eeiiieeiiiieeeeieeeere e 522
Entgleisung eines ICE 3 in Folge Radsatzwellenbruchs ............... 317 Corus-Schienen fur die U-Bahn Santo Domingo.... 412
Erfahrungen lber das Zusammenwirken von Fahrzeug und Daimler AG Ubernahm Tognum-Beteiligung von EQT................... 409
Fahrweg im Hochgeschwindigkeitsverkehr bei der Deutschen Der Bahnbranche in Deutschland fehlen 5000 Fachkrifte............ 105
Bahn AG  ZaCHEN ......eeiieiieeee e 241
o . ) ) Deutsche Bahn bestellt 130 Diesellokomotiven Gravita 10 BB
Erster Hochgeschwindigkeitszug Velaro CN fur China verschifft.... 58 DI VOIth ... 459
Fragen zum CHUO Shinkansen-Projekt in Japan  Andersen....... 232 Entwicklung umweltfreundlicher Dieselmotoren bei MTU............. 266
Hauptuntersuchung der Radsatzgetriebe des ICE 3..................... 108 Erfolgreiche Zugkraftversuche mit Lokomotive ES64F4 im GroBen
Hochgeschwindigkeitsstrecke und elektrische Lokomotiven fiir Belt-TUNNE ... 411
1Y F= 10 14 (o T 523 Erste Siemens-Lokomotiven der Baureihe QR 3800 in Australien
Magnetbahn und innovative Rad/Schiene-Ziige - Vergleich von €INGELIOMTEN Lo 460
Energiebedan‘ und COQ-EmiSSiOn Leltgeb .................................. 420 Erster Hochgeschwindigkeitszug Velaro CN fur China verschifft.... 58
OBB railiet - eine neue Fahrzeuggeneration fir die OBB Erzgebirgsbahn mit moderner Stellwerkstechnik von Siemens.... 265
Eckhart, Adam, Repitz, Madjdli ............ccccoeeeeeiieceeiiieeesieeens TB 185 ) L . ) )
P d Firmenhistorie von Thales Rail Signalling Solutions GmbH .......... 155
Privater Betreiber flir Hochgeschwindigkeitsverkehr in Italien F h ek Erhéh hi | .
bestellt AGV-THEDZUGE DEi AISTOM ...ervvvveeeeeereeereeeeeeeerssseesesseenees 108 orschungsprojekt zur Erhhung der Schienenlebensdauer im
] o ) EUFOtUNNEN ... e 270
Spanisches Hochgeschwindigkeitsnetz ausgeweitet ................... 265 Geschaftsentwicklung und neue Auftrage bei Bombardier
TGV-Hochgeschwindigkeitsstrecke fir Argentinien...................... 155 =TT oo g - (4 o TS 108
Uberpriifung der ICE-Radsatzwellen fiihrt zu massiven Betriebs- Geschéftszahlen 2007 von Knorr-Bremse.........occeeeeiieeeiiieeeeneenn. 200
€INSCHIANKUNGEN ... 523 Geschaftszahlen und neue Auftrige von Bombardier Trans-
Velaro stellt neuen chinesischen Geschwindigkeitsrekord von POMATION ...t 203
394,83 KM/N @UF <. 315 Getzner Werkstoffe erdfinet Werk in China fiir elastische Kompo-
Voith liefert Komponenten fiir Korea Train EXpress........ccccccvcveeeen. 59 nenten flr Schienenbefestigungen ..., 268
ZEVrail 132 (2008) 7



Getzner Werkstoffe GmbH baut Standort Birs aus
GroBauftrage fir Knorr-Bremse aus China........ccccceeevieeeiiiiieenees

Handyticket jetzt auch im Verkehrsverbund Rhein-Sieg............... 203
Hauptuntersuchung der Radsatzgetriebe des ICE 3.................... 108
Havelldndische Eisenbahn bestellt zwei Dieselhydraulische Loko-
motiven Maxima 40 CC bei VOith .........ccccerviiiiiiiicee, 56
Hinderniserkennungssystem Antidrag flir Fahrgasttiren................ 58
Hochwertige Flissigkeiten bei Transportgeschwindigkeiten von

bis zu 10 km/h eichféhig erfassen.........c.cccovveriiiiieiiencneeee 265
IFE Osterreich tibernahm tschechischen Tirhersteller ................. 522
InnoTrans 2008 in Berlin — Leitmesse flr die Bahnindustrie der

Welt (VOrberiCht) ......ooeiiieeee e 326
InnoTrans 2008 in Berlin — Leitmesse fiir die Bahnindustrie der

Welt (Nachlese Teil I)......c.euiuiiieiiieie e 511
Insolvenz und Sanierung der Fahrzeugtechnik Dessau AG........... 202
Knorr-Bremse liefert Brems- und Tursysteme fir Nahverkehrs-

ZUge iN AUSTrAliEN ...ooueiiiiiiie e 268
Knorr-Bremse nimmt neues Werk in China in Betrieb................... 106
Knorr-Bremse und Alstom schlieBen Rahmenvereinbarung ......... 409
Knorr-Bremse weiht neues Werk fur Schienenfahrzeugsysteme

IN SPANIEN BN ..ot 316
Knorr-Bremse weist Funktionsfahigkeit von Entgleisungsdetek-
toren im Versuch nach.........cccooiiiiiiiiie s 201
Konsortium aus Bilfinger Berger und Siemens baut Stadtlinie in
EdINDUIGN ... 265
Konsortium mit Siemens liefert U-Bahn-Fahrzeuge nach Shanghai
UNA GUANGZNOU ...ttt s 57
Kooperation flir Fahrbahnsysteme in den Niederlanden............... 201
Modernisierung der schweizerischen EuroCity-Wagen: Engineering
[o [T o W @1 To =Y o PSRRI 313
MTU stellt neue Generation von Bahn-Dieselmotoren der Bau-

EINE 4000 VO ...iiieeieiiiiee et e et e e et e st e e sssae e srae e sseeesnareeseneee s 267

Neue Fahrzeuge fiir S-Bahn Zirich im Wert von 1,5 Mrd. Euro.... 409
Plasser & Theurer entwickelt Bettungsreinigungsmaschine

RM 95-800 flr FrankreiCh ..........coceeieieeeeniieeeseee e 268
Prima Il: Alstom stellt neue Generation ihrer Lokomotivplattform

AT PRSP UPRPPINE 316
Privater Betreiber fir Hochgeschwindigkeitsverkehr in Italien

bestellt AGV-Triebziige bei AlStOm ........coceeiiiiiieiieceeeeeeee 108

Programm Netvisio zur Visualisierung von Netzeigenschaften bei
Eisenbahnen

PSI liefert Betriebsleitsystem fur Rotterdamer Nahverkehr........... 269
Rail.one erhalt Auftrage aus SUdkorea..........ccceeveirieeeneenieeseene. 56
Rail.one unterzeichnet Liefervertrage fir Saudi-Arabien................. 59
Restrukturierung von Siemens Mobility ..........cccoceviiiiiiinieiinenns 315
Rhenus Veniro bestellt drei Regio-Shuttle RS1 fur Hunsriickbahn
....................................................................................................... 202
Roll-out des ersten elektrischen Gelenktriebwagens fir Arriva .... 201
Robel liefert Schienenlader 40.44 an SBB ..........cccoceeiiiiieinieenns 412
Sandungssystem mit elektronischer Steuerung senkt Sand-
verbrauch um 50 Prozent.........ooccceeoiiiiiiiieeeiiee e 57
Schenck Process erwirbt Screenex von der Locker Group........... 459
Schllichterner Tunnel erhélt Feste Fahrbahn vom Typ Getrac A3
....................................................................................................... 521
Schotterbewirtschaftungskonzept SSP 2005 von Plasser & Theurer
....................................................................................................... 520
Schotterverteil- und Planiermaschine KSP 2000 bei Fa. Krebs
GIEISDAU ... 313
Sconrail erbringt Entwicklungs- und Fertigungsiiberwachung im
Auftrag von Israel Railways ..........cceerieriiiiieereeeeeeeeeeee e 60
Sconrail und TUV erstellen TSI-Zertifikate fiir Schweizerische
SchienNenfahrZEUGE.....cccuviiiiiie e e 59

Siemens-Lokomotiven als erste elektrische Lokomotiven fiir

Betuweroute in den Niederlanden zugelassen..........cccoccvveeinene 106
Siemens liefert 10 NiederflurstraBenbahnen des Typs ULF nach
RUMENIEN ... 156
Siemens liefert 21 Combino-StraBenbahnen nach Bern............... 105
Siemens liefert 38 Triebzlige an First ScotRail und Transport Scot-
JANGA... e 460
Siemens liefert 305 elektrische Triebziige nach Belgien................ 269
Siemens liefert funkbasiertes Zugsicherungssystem Trainguard MT
flr U-Bahn IStanbul .........coooiiiiieee e 459
Siemens liefert Gleichspannungs-Unterwerke nach Dallas ............ 56
Siemens liefert im Konsortium mit Zhuzhou Electric Locomotive

500 Guterzuglokomotiven nach China.........cccocoeiviiiienciinieecices 59
Siemens liefert Leit- und Kommunikationstechnik fir vollautoma-
tische U-Bahn Sao Paulo ...........cceiiiiiiiiieceeee s 58
Siemens liefert Lokomotiven auch an kleine Bahnbetreiber ......... 458
Siemens liefert weitere 25 elektrische Guterzuglokomotiven an
Queensland Ralil .........cooeeiieiiieeie e 56
Siemens liefert weitere 77 Stadtbahnen nach Salt Lake City ....... 409
Siemens liefert weitere 55 Stadtbahnen nach Denver .................. 155
Siemens liefert weitere zwolf Dreisystemlokomotiven nach
SIOWENIEN ...ttt e e e snee s 108
Siemens modernisiert Stellwerke und Betriebsleittechnik in

B[] (o] 01 (o TP RROUPRRN 110
Siemens strukturiert um: Bereich Transportation Systems wird
DiViSioN MODIILY ...eeeeieeeeiiiee e 155
SKF erhielt Auftrag von Skoda Electric a.s. fur neue Niederflur-
straBenbahn iN Prag ..o 520

SKF und Knorr-Bremse entwickeln System zur Fahrwerkstiber-
wachung von Schienenfahrzeugen

SKF Ubernimmt US-Walzlagerhersteller Peer ... 459
Spanisches Hochgeschwindigkeitsnetz ausgeweitet ................... 265
Stadler liefert 12 StraBenbahnen fir Bergen (Norwegen).............. 202
TGV-Hochgeschwindigkeitsstrecke flir Argentinien............c.cc...... 155
Thales stellt Elektronisches Stellwerk Grevenbroich fertig............ 108
Tunnel der Hochgeschwindigkeitsstrecke Madrid-Valencia werden
mit Fester Fahrbahn ausgeristet ..........ccvveveiiiiiiiiieceeeeen 520
TUV Rheinland fiihrt Sicherheitsbegutachtung der neuen U-Bahn
Kopenhagen dUrCh ..........ceoiiiiiiieiiciececctee e 156

TUV Rheinland InterTraffic nutzt Siemens Priifcenter fiir Schienen-
FANIZEUQGE. ... 157

Umweltmanagement von Tognum gemaB ISO 14001 zertifiziert.. 156

Velaro stellt neuen chinesischen Geschwindigkeitsrekord von
394,83 KM/N QUF ... 315

Voith liefert Komponenten fur Korea Train Express.........cccccevueeennee 59

Voith liefert Kupplungen und Bugnasen fir CRH3-Hochgeschwin-
AIGKEITSZUGE . 200

Voith stellt mit Studie EcoPack weltweit erstes Hybrid-Antriebs-
konzept fur Dieseltriebwagen VOr.........cccoovcveeiiieeesieec e 107

Voith Turbo Scharfenberg liefert automatische Kupplungen fiir
372 Nahverkehrsziige nach FrankreiCh..........ccoccvieiiiiiiiiiiecnies 57

Vossloh erzielt 2007 das beste Ergebnis der Firmengeschichte... 202
Vossloh in Australien und China aktiv .........cccccceveeiieeiienieeceeen. 155

Vossloh kauft niederlandischen Weichenhersteller Kloos Oving... 313

Vossloh verkauft Gleisbau-Aktivitaten............cccceviieiiiiieniiiennnnns 409
Waggonbau Graaff nach Insolvenz von VTG Gbernommen.......... 521
Weltweit erste vollautomatische U-Bahn im Mischbetrieb in
NUrnberg gestartet ... 315
Wiener Linien bestellen 15 U-Bahn-Ziige bei Konsortium aus
Siemens, Bombardier und Elin...........cccooveeeeiieiciiiieeeceecceeee 106
Zweiwegefahrbare Stopfmaschine UST 79 S ......cccoiiiiiiiiiieeen. 314

ZEVrail 132 (2008)



Infrastruktur
Bau des U-Bahn-Tunnels der Linie U4 in Hamburg hat begonnen

....................................................................................................... 414
Buschtunnel bei Aachen erdffnet ...........ooooeeeiiiiiieeeeeeee 111
City-Tunnel Leipzig wird mit Fester Fahrbahn des Typs

Rheda 2000 ausgeristet ..........ouoiiiiiiieiieiee e 522
Das Problem ist das Projekt: Stuttgart 21 und Schnellstrecke

nach UIM  Herrmann ...........coocceeecieeeiee e 140
Der eiserne Rhein: Geschichte, Betrieb und Topographie einer
transeuropaischen Eisenbahnverbindung ..........cccooceeieiieiiniieene 527
Deutsche Bahn entwickelt Konzept firr Eisenbahn in Katar.......... 523
Die Bahntechnik im Gotthard-Basistunnel Bratschi ................... 447
Die Gotthard Linie. Stand der Arbeiten Simoni...........ccccceeceenn. 338
Die Postlingbergbahn, ein Briickenschlag zwischen Tradition

und Innovation  Petz, Rathberger .........coccecveeeiieeeesieeeaieeenns TB 232
Eisenbahnatlas Deutschland 2008 digital ..........cccccceeeriieeinineenne 526
Entwicklung von Schieifstrategien gegen Rollkontaktermiidung -

Ein internationaler Uberblick SchOCh ........cooeiiiiiiiiiiiiiieeeee 426
Erfahrungen Uber das Zusammenwirken von Fahrzeug und

Fahrweg im Hochgeschwindigkeitsverkehr bei der Deutschen

Bahn AG  ZaCHEN ......eeieiieeee e 241
Gotthard-Basistunnel: Arbeiten fir Einbau der Bahntechnik

KONNEN DEGINNEN ... 270
Hochgeschwindigkeitsstrecke und elektrische Lokomotiven fiir
MAFOKKO ...t 523
Hochwertige Flissigkeiten bei Transportgeschwindigkeiten von

bis zu 10 km/h eichféhig erfassen.........c.ccceoiriiniiciicnicieeee 265
InnoTrans 2008 in Berlin — Leitmesse flr die Bahnindustrie der

Welt (Vorbericht) ........coociieiiiiee e 326
InnoTrans 2008 in Berlin — Leitmesse fiir die Bahnindustrie der

Welt (Nachlese Teil I)......cueiuiiiiiiieie e 511
Konsortium aus Bilfinger Berger und Siemens baut Stadtlinie in
EdINDUIGN ... 265
Osterreich investiert bis 2013 tiber 10 Mrd. Euro in die Eisenbahn
....................................................................................................... 205
Qualitatsverhalten von Gleisen Holzfeind, Hummitzsch .... .212
Rail.one erhélt Auftrage aus Sudkorea..........ccccoeciiiiiiiiiiiinieeee. 56
Rail.one unterzeichnet Liefervertrage fir Saudi-Arabien................. 59
Robel liefert Schienenlader 40.44 an SBB ..........cccoceeieeniienieenns 412
Schllichterner Tunnel erhélt Feste Fahrbahn vom Typ Getrac A3
....................................................................................................... 521

Sicherheit des Eisenbahnverkehrs bei Seitenwind — Fahrzeugseitige
Anforderungen der neuen Richtlinie 80704 der DB Netz AG

Tielkes, Rud, Heine, Méllet, Driller ...............ccoeiioeeeiiieeiaineenn. TB 162
Siemens liefert Gleichspannungs-Unterwerke nach Dallas ............ 56
Symposium Innovationen im Gleisbau in Dresden............cccceeeuuee 525

Systemtechnik fir die Sicherheitsbeleuchtung in Eisenbahn-
tunneln der Deutschen Bahn AG  Konze, Benninghoff................ 250

REVIEWED: The impact of wear and rolling contact fatigue in rails
— a pragmatic approach (Schadenswirkung im Rad-Schiene-
Kontakt — ein pragmatischer Zugang) Pointner ..........c.ccccecveen 304

Tunnel der Hochgeschwindigkeitsstrecke Madrid-Valencia werden
mit Fester Fahrbahn ausgeristet ..o 520

Instandhaltung | Werkstatten

Entwicklung von Schieifstrategien gegen Rollkontaktermiidung -
Ein internationaler Uberblick SChOCH ........ccceviiiiiiiiiiiiies 426

Hauptuntersuchung der Radsatzgetriebe des ICE 3.............c....... 108

Modernisierung der schweizerischen EuroCity-Wagen: Engineering
AUICH CIAEON ...t 313

OptiRail® — eine Methode zur Anpassung der Instandhaltungs-

Komponenten
Alstom liefert Zugsicherungssystem ETCS fur ICE 3.................... 520

Bahnindustrie 2007 mit Spitzenwerten bei Auftrdgen und
BeSChAtIGUNG ...t 410

Bombardier und Knorr-Bremse schlieBen Rahmenvereinbarung
Uber Lieferung von Bremssystemen..........coococeevieeeiiieeeeseeeeseeen. 522

Center Systems schlieBt Kooperationsvertrag mit DB Systel....... 524

Corus-Schienen fir die U-Bahn Santo Domingo

Daimler AG Ubernahm Tognum-Beteiligung von EQT................... 409
Die Bahntechnik im Gotthard-Basistunnel Bratschi ................... 447
EcoPack — neues Antriebskonzept fir Schienenfahrzeuge

[ T (o o7 o TP RPPRN 402

Energieverbrauchsanalyse und Energieeinsparpotenziale bei der
Klimatisierung von Schienenfahrzeugen Kreitmayer, Haller ... TB 88

Entwicklung der Kastenstruktur fir die Lokomotive Voith Maxima®

40CC Foedtke, Pfrommer, Schneider, Zurheide.......................... 292
Entwicklung umweltfreundlicher Dieselmotoren bei MTU............. 266
Erprobung des Energiespeichers Mitrac Energy Saver erfolgreich
ADGESCIIOSSEN ..o 158
Erweiterter Einsatz von Ethernet-Netzwerken in der Fahrzeug-
[@ITEECHNIK ... 271
Forschungsprojekt CLEAN erfolgreich abgeschlossen —

Bombardier stellt umweltfreundlichen Dieselantrieb vor............... 206

Frontends von Triebzligen — Konstruktionsbeispiele und Entwick-
lungstrends Krause, Heinisch, KOCh .........c.cccooooiiiiienincnnnne TB 128

Funktionssicherheit von Schraubenverbindungen mit Sicherungs-
elementen fiir Schienenfahrzeuge Franke, Gértner, Klécker....... 176

Geschaftszahlen 2007 von Knorr-Bremse.........cccceceveiiieieneenene 200
Getzner Werkstoffe GmbH baut Standort Birs aus.........c.ccc...... 412
GroBauftrage fiir Knorr-Bremse aus China.........ccccceevveriieeneeenenn. 314
Hinderniserkennungssystem Antidrag flr Fahrgasttiren................ 58
Hochwertige Flissigkeiten bei Transportgeschwindigkeiten von

bis zu 10 km/h eichféahig erfassen.........ccccoeoeiiiiiiiiienieereeeee 265
IFE Osterreich tibernahm tschechischen Tirhersteller ................. 522
InnoTrans 2008 in Berlin — Leitmesse flir die Bahnindustrie der

Welt (VOrbericht) ......cocueviiiiiiiiiececeee e 326
InnoTrans 2008 in Berlin — Leitmesse flir die Bahnindustrie der

Welt (Nachlese Teil 1)....cc.ueeeeeieeeeeee e 511
Insolvenz und Sanierung der Fahrzeugtechnik Dessau AG .......... 202
Knorr-Bremse liefert Brems- und Tursysteme fir Nahverkehrs-

ZUge iN AUSEralien ......c.ooiiiii i 268
Knorr-Bremse nimmt neues Werk in China in Betrieb................... 106
Knorr-Bremse und Alstom schlieBen Rahmenvereinbarung ......... 409

Knorr-Bremse weist Funktionsfahigkeit von Entgleisungsdetek-
toren im Versuch nach..........cccccooviiiiiiiinin e, 201

MTU stellt neue Generation von Bahn-Dieselmotoren der Bau-
1EINE 4000 VOI ...ciiiiieeiieiiee e e ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e esnneeeeaae s 267

Neue Generation von Ereignis-Rekordern flr Schienenfahrzeuge
VON FAIVEIY ..ot

Robel liefert Schienenlader 40.44 an SBB ...

Sandungssystem mit elektronischer Steuerung senkt Sand-
verbrauch um 50 Prozent...........cceoiiiiiiiiiiee e

Schenck Process erwirbt Screenex von der Locker Group

Schraubensicherungselement Nord-Lock-Keilsicherungs-
scheibenpaar seit 25 Jahren in Deutschland ..........cccoccceviiiennns 207

Sconrail und TUV erstellen TSI-Zertifikate fiir Schweizerische
Schienenfahrzeuge. ..o e 59

Siemens-Fahrwerk Syntegra im Praxistest in der Mlinchner

programme an die realen Betriebsbeanspruchungen der Fahr- U-BahN <o 462
Z8UQE  ROSCA ...t 396 SKF erhielt Auftrag von Skoda Electric a.s. fiir neue Niederflur-

Qualitatsverhalten von Gleisen Holzfeind, Hummitzsch ............. 212 straBenbahn iN Prag ..o 520
ZEVrail 132 (2008) 9



SKF und Knorr-Bremse entwickeln System zur Fahrwerksuber-
wachung von Schienenfahrzeugen ..........ccccccoeiiiiiinininiieeeee, 156

SKF Ubernimmt US-Walzlagerhersteller Peer ..........cccccovvevveeenen. 459

Systemtechnik fir die Sicherheitsbeleuchtung in Eisenbahn-
tunneln der Deutschen Bahn AG  Konze, Benninghoff................ 250

Umweltmanagement von Tognum gemaB ISO 14001 zertifiziert.. 156
Voith liefert Komponenten fir Korea Train EXpress........cccccevveeuenes 59

Voith liefert Kupplungen und Bugnasen fiir CRH3-Hochgeschwin-
AIGKEITSZUGE ....evveiieiiei s 200

Voith Turbo Scharfenberg liefert automatische Kupplungen fir
372 Nahverkehrszlige nach FrankreiCh.........c.ccoorieriiiiiiiiiciieene 57

Vossloh erzielt 2007 das beste Ergebnis der Firmengeschichte... 202
Vossloh kauft niederlandischen Weichenhersteller Kloos Oving... 313

Leichtbau

Entwicklung der Kastenstruktur fiir die Lokomotive Voith Maxima®
40CC Foedtke, Pfrommer, Schneider, Zurheide.......................... 292
Frontends von Triebziigen — Konstruktionsbeispiele und Entwick-
lungstrends  Krause, Heinisch, KOCh ..........cccccocveiiiveeniineenn. TB 128
Magnetbahntechnik

Fragen zum CHUO Shinkansen-Projekt in Japan Andersen...... 232

Magnetbahn und innovative Rad/Schiene-Ziige — Vergleich von
Energiebedarf und CO,-Emission Leitgeb........ccccveveerieerinennns 420

ThyssenKrupp und Siemens richten Transrapid-Aktivitdten neu aus
....................................................................................................... 463

Transrapid-Versuchsanlage im Emsland wieder in Betrieb — TR09
FARME e 526

Maschinenbau | Elektronik

Entwicklung eines flissigkeitsgekiihlten Traktions-Synchron-
generators in Permanentmagnet-Technologie Neudorfer ....... TB 30

Funktionssicherheit von Schraubenverbindungen mit Sicherungs-
elementen fiir Schienenfahrzeuge Franke, Gértner, Klécker....... 176

Uberarbeitete Universal-Schraubmaschine fiir den Bahnbau

ZIEGIES ... s 164
Vergleich der européischen und russischen Berechnungsmethoden
fir Treibradsatzwellen Boronkai, Weber ............cccccvueeeeeeecicnenns 486

Nahverkehr | Regionalverkehr
Alstom liefert 5 elektrische Regionlatriebziige nach Schweden ... 200

Alstom liefert 26 elektrische Triebzlige an Benex ........ccccocevieenes 458
Alstom préasentiert Regionalzug Coradia Lirex fur die Deutsche
BaNN e 200
Bombardier eréffnete neues Werk fur StraBenbahnen in Wien-
Donaustadt...........coiiiiiiie e 203

Bombardier erdffnete Testring fir StraBenbahnen in Bautzen...... 157
Bombardier liefert 46 Hybrid-Lokomotiven nach Nordamerika .... 458
Bombardier liefert S-Bahn- und Regionaltriebzlige des Typs

Talent 2 fir S-Bahn Nurnberg und Regionalverkehr ....................... 56
Bombardier und Vossloh Kiepe liefern StraBenbahnen nach

[CC] (= o RSN 110
Der Tango — Das StraBenbahnfahrzeug in Modulbauweise

WANALKE ..o TB 209
Deutsche Bahn entwickelt Konzept flr Eisenbahn in Katar.......... 523
Deutsche Bahn steigt in den britischen Schienenpersonenverkehr
(=10 DU O TR PUPN 111
Die neue Zillertalbahn — Mit Qualitat und Innovation erfolgreich

in die Zukunft  Kometer, TOllINGEr .......cccuveeeieeeiieeeeieeeeeeenne TB 214
Die Postlingbergbahn, ein Briickenschlag zwischen Tradition

und Innovation  Petz, Rathberger ...........ccccvveivceeiiiieeeeineenn. TB 232

Die Rolle von Leitsystemen im SPNV und OPNV  Vogel, Rothe.. 360

Dresdner Verkehrsbetriebe bieten Abfahrtsmonitor flr
COMPULET ...ttt 60

Einfiihrung des Integralen Taktfahrplans fur Deutschland im Fern-
und Nahverkehr gefordert ... 413

Einsatz neuer Energiespeicher auf StraBenbahnen Meinert....TB 72
Erzgebirgsbahn mit moderner Stellwerkstechnik von Siemens.... 265
FLEXITY Berlin — Eine fir alle (Innovatives Konzept der neuen

Berliner StraBenbahn) Matschke, Vietze, Pieper...........cccc..... TB 66
Grenziberschreitende Erweiterungen des StraBenbahnnetzes

BaSEL. et 415
Handyticket jetzt auch im Verkehrsverbund Rhein-Sieg............... 203
Hinderniserkennungssystem Antidrag fir Fahrgasttiren................ 58
Konsortium aus Bilfinger Berger und Siemens baut Stadtlinie in
EdINDUIGN ... 265
Konsortium mit Siemens liefert U-Bahn-Fahrzeuge nach Shanghai
UNA GUANGZNOU ...ttt 57
Neue Fahrzeuge flr S-Bahn Zirich im Wert von 1,5 Mrd. Euro.... 409
PSI liefert Betriebsleitsystem fir Rotterdamer Nahverkehr........... 269
Rhétische Bahn ist Unesco-Welterbe ........ccccoevveeeiiieniiieeeciieeene 415
Rhenus Veniro bestellt drei Regio-Shuttle RS1 fiir HunsrL’Jckbahn202

Roll-out des ersten elektrischen Gelenktriebwagens flr Arriva..... 201
RUBIN: Die erste fahrerlose U-Bahn im Mischbetrieb

TrUMMEL, RAPPE ..ottt 347
Sandungssystem mit elektronischer Steuerung senkt Sand-
verbrauch um 50 Prozent ... 57
Siemens liefert 10 NiederflurstraBenbahnen des Typs ULF nach
RUMAENIEN ... e e 156
Siemens liefert 21 Combino-StraBenbahnen nach Bern............... 105

Siemens liefert 305 elektrische Triebzlige nach Belgien
Siemens liefert funkbasiertes Zugsicherungssystem Trainguard MT

fur U-Bahn IStanbul .........ccooiiii e 459
Siemens liefert Leit- und Kommunikationstechnik fiir vollautoma-

tische U-Bahn Sao Paulo ..........coceeiieriiinieeiee e 58
Siemens liefert weitere 55 Stadtbahnen nach Denver .................. 155
Siemens liefert weitere 77 Stadtbahnen nach Salt Lake City ....... 409
Stadler liefert 12 StraBenbahnen fir Bergen (Norwegen).............. 202

Technikbasiertes Abfertigungsverfahren im Nahverkehr — neue
Vorgaben des Eisenbahn-Bundesamts.........ccccoeviiiiiieniiiiiiiinnens 524

Umweltgerechte Schienenfahrzeugentwicklung am Beispiel der
Metro Oslo  Struckl, Miltner, Gunselmann .............c.ccccueuen.... TB 154

Von der Standseilbahn zum Automated People Mover - Die
seilgezogene Schienenbahn im 21. Jahrhundert Jussel........ TB 224

Weltweit erste vollautomatische U-Bahn im Mischbetrieb in

NUrnberg gestartet ... 315
Wiener Linien bestellen 15 U-Bahn-Ziige bei Konsortium aus
Siemens, Bombardier und Elin..........cccoooiiiiiiiiieeceeeeeeee 106
Personalien

Claudia Langowsky folgt Adolf Mdller-Hellmann als Haupt-
geschaftsflhrerin des VDV ........coceoiiiiiiiiieeiee e 62
Dr. Martin Lange neuer Geschéftsfuhrer von Alstom Transport in
Deutschland und OsterreiCh..........c.cocoeeriieiiiiiiiinieeeee e 111
Nachruf auf Anton Nefzger Knothe, Bergander ............c.ccccccueuu. 102

Nachruf auf Wilhelm Stelter Molle ....
Prof. Milz 70 Jahre.......cooo oot

Verwaltungsratsprasident der Schweizerischen Bundesbahnen
Lalive d‘Epinay kindigt Ricktritt an

Werner DUCK 75 Jahre.......ooouiiiiiieceeeeeeee e
Wolfgang Tolsner 60 Jahre..........cccocciriiiiiiiiiiciiecie e

Wirdigung Manfred Benzenberg RausCh.......cccccceeeeieeeiecieennnns 65

10

ZEVrail 132 (2008)



Produkte | Entwicklungen
Erweiterter Einsatz von Ethernet-Netzwerken in der Fahrzeug-

18ITtEChNIK ... 271
Neue Generation von Ereignis-Rekordern flr Schienenfahrzeuge
VON FAIVEIY....oiiiiiiiii it 206

Schraubensicherungselement Nord-Lock-Keilsicherungs-
scheibenpaar seit 25 Jahren in Deutschland ..........ccccccveveiiineens 207

Publikationen

10 Jahre SCI Raildata: Online-Datenbank mit Giber 60000 Meldun-
gen zur BahnbranChe ... 159

Der eiserne Rhein: Geschichte, Betrieb und Topographie einer
transeuropdischen Eisenbahnverbindung

Eisenbahnatlas Deutschland 2008 digital

Qualitatsmanagement

TUV Rheinland fiihrt Sicherheitsbegutachtung der neuen U-Bahn
Kopenhagen dUrCh.........cc.eviiiiiiiiiecceeee e 156

Reisezugwagen

Analysis of vehicle features influencing train derailment processes
and consequences (Analyse der Fahrzeugeigenschaften, die den
Entgleisungsprozess und seine Folgen beeinflussen)

Brabie, ANAEIrSSON ..........ccuueeiieeiieeieeei s TB 172
Bahnindustrie 2007 mit Spitzenwerten bei Auftrdgen und

BeSChEftIGUNG ... 410
Deutsche Bahn will neue Fernverkehrsfahrzeuge kaufen ............. 205

Energieverbrauchsanalyse und Energieeinsparpotenziale bei der
Klimatisierung von Schienenfahrzeugen Kreitmayer, Haller ....TB 88

Modernisierung der schweizerischen EuroCity-Wagen: Engineering

AUICH CIAEON ... 313
OBB railjet - eine neue Fahrzeuggeneration fir die OBB

Eckhart, Adam, Repitz, Magjdi ............ccccuuueveuueeeiiiiiiinieeeneennne TB 185
Sconrail erbringt Entwicklungs- und Fertigungsiiberwachung im
Auftrag von Israel Railways ..........cceviioiiieiieeeee e 60

Spurfiihrungstechnik | Fahrwerke

Analysis of vehicle features influencing train derailment processes
and consequences (Analyse der Fahrzeugeigenschaften, die den
Entgleisungsprozess und seine Folgen beeinflussen)

Brabie, ANQEISSON ........ccccueiiiiee ittt TB172

Der Radialstellungsindex — ein bertihrgeometrischer Parameter
im Gleisbogen Kolbe ..........cocoooiiiiiiiiniiicieee e TB 202

Dynamisches Kraftschluss-Schlupfmodell zur Beschreibung
von Bremsvorgédngen Dellmann, Viereck ...........ccocuvceeeennen. TB 144

EcoPack — neues Antriebskonzept fiir Schienenfahrzeuge
BartoSCh .......c.cocuiiiiiiiii s 402

REFERIERT: Einfluss von Rad- und Schienenrauheiten auf das Roll-
gerdusch — Messung und Berechnung Hecht, Thron, Othman ..276

Entgleisung eines ICE 3 in Folge Radsatzwellenbruchs ............... 317

Experiences on the first commercial use of IWT4, the new
instrumented wheelset technology, in the approval process for
Germany (Erfahrungen mit dem ersten Einsatz der Interfleet Mess-

Messgleisbogen mit kontinuierlichem Messprinzip im PCW
Wegberg-Wildenrath  Groll ...........cccocoevieiiiiiiiieiicieceeeee TB 56

On-track tests with active lateral secondary suspension: a measure
to improve ride comfort (Fahrversuche mit aktiver lateraler Sekun-
darfederung: eine MaBnahme zur Verbesserung des Fahrkomforts)
Orvnds, SHCHEI, PEISSON ......cccovueeeeeeeeeciieeeeeeeeeeeecreeee e eesaanaeee e 469

REVIEWED: The impact of wear and rolling contact fatigue in rails
— a pragmatic approach (Schadenswirkung im Rad-Schiene-
Kontakt — ein pragmatischer Zugang) Pointner ...........cccoceeeueene 304

Vergleich der européischen und russischen Berechnungsmethoden
fur Treibradsatzwellen Boronkai, Weber .............cccooveeivnennnnne. 486

VerschleiB- und Schadigungserscheinungen an Schienenfahrzeug-
rédern Kdmpfer, Semrad, Six, Fried!...........ccccouvoiiiioininioineninenn. 78

Tagungen | Termine | Veranstaltungen
InnoTrans 2008 in Berlin — Leitmesse fiir die Bahnindustrie der

Welt (VOrDEriChL) ..ceueeeee e 326
InnoTrans 2008 in Berlin — Leitmesse fiir die Bahnindustrie der

Welt (Nachlese Teil I)......ccoeiiiiiiiiiiiiieee e 511
Umweltschutz

Aktuelle Entwicklungen bei der Bahnlarmbekampfung in Europa
Kalivoda, MarsChnig ..........coccueeeieeeeeeeieeeeeee e TB 115
BMU-Projekt LarmminderungsmaBnahmen an drei GroBdiesel-
lokomotiven BlueTiger Hecht, CZoIbe ..........cccooveciiniiiriinineans 478

REFERIERT: Einfluss von Rad- und Schienenrauheiten auf das Roll-
gerdusch — Messung und Berechnung Hecht, Thron, Othman ..276

Einsatz neuer Energiespeicher auf StraBenbahnen Meinert....TB 72

Energieverbrauchsanalyse und Energieeinsparpotenziale bei der
Klimatisierung von Schienenfahrzeugen Kreitmayer, Haller ....TB 88

Entwicklung eines neuen Eisenbahnlérm-Berechnungsinstruments
in der Schweiz — Projektmanagement sonRAIL  Sehu, Thron ..... 261

Kurvenkreischen: Messungen und numerische Analyse

(C] (oTo] (=TS o] g o] - NS 436
Renaissance des Schienengiiterverkehrs — MaBnahmen fiir nach-
haltiges Wachstum aus Sicht des Umweltschutzes Kettner ........ 28
sonRAIL - Die Erweiterung des schweizerischen Larmmodells

fur den Schienenverkehr  Rohrbeck, Thron ...........ccccceeveueneen. TB 95
Steuerungsmaglichkeiten durch larmabhangiges Infrastruktur-
beniltzungsentgelt Marschnig .........ccccocoeiiiiiiiniiniieeceee e 7
Umweltgerechte Schienenfahrzeugentwicklung am Beispiel der
Metro Oslo  Struckl, Miltner, Gunselmann ................cccceeee..... TB 154
Verkehrsunternehmen

BahnCard 25 als Zugabe fiir Kontoerdffnung ..........cccoooveriiiinens 525

Bau des U-Bahn-Tunnels der Linie U4 in Hamburg hat begonnen

Center Systems schlieBt Kooperationsvertrag mit DB Systel....... 524

Deutsche Bahn steigt in den britischen Schienenpersonenverkehr
(=10 DO PP PR PR 111

Deutsche Bahn will neue Fernverkehrsfahrzeuge kaufen ............. 205
Dresdner Verkehrsbetriebe bieten Abfahrtsmonitor fiir

radsatztechnologie IWT4 bei einer fahrtechnischen Prifung fir (07T /9] 011 (=Y SR 60
eine Zulassung in Deutschland) - Hempelmann, Riggall ........... B 23 EBA verffentlicht Larmkarten fiir den Schienenverkehr im Internet
FLEXX Tronic — Streckenversuche und UIC-Zulassung deS | o 461
mechatronischen Fahrwerks Schneider ..........cccocoveirienaen. TB 138 Entgleisung eines ICE 3 in Folge Radsatzwellenbruchs .............. 317
,I:_|'|nV)/76|seru;’)!D!menS|on|erung von Radsatzwellen 150 Gotthard-Basistunnel: Arbeiten fir Einbau der Bahntechnik

ISCRIEH, GIUDISIC w.vreeeensisrises sttt KONNEN DEGINNEN ......eiiiiiiie ettt 270
Innovationsprogramm zur Larmminderung bei Gilterwagen Grenziiberschreitende Erweiterungen des StraBenbahnnetzes
gestartet ... 111

BaSEL..ceeiiite e 415

Knorr—_Bremse weist Funktionsfahigkeit von Entgleisungsdetek- Jahresbilanz 2007 der Schweizerischen Bundesbahnen (SBB).... 205
toren im Versuch Nach.........occeiv i 201
Kurvenkreischen: Messungen und numerische Analyse Lokomotiven ES64F4 in Polen netzweit zugelassen...........c....... 414
GIOCKEL, SPINOIA ..o 436 Neues Personenverkehrsangebot mitfahrzug im Internet............. 204
ZEVrail 132 (2008) 11



Rhéatische Bahn ist Unesco-Welterbe .........ccccoeeveviiicciiieeneneeces 415

Technikbasiertes Abfertigungsverfahren im Nahverkehr — neue
Vorgaben des Eisenbahn-Bundesamts.........c.ccoccervieiiiieiinineenne 524

Uberpriifung der ICE-Radsatzwellen fiihrt zu massiven Betriebs-

EinfUhrung des Integralen Taktfahrplans fir Deutschland im Fern-
und Nahverkehr gefordert ..........ccooiiiiiiiiiiii e 413

Externe Kosten des Verkehrs in Deutschland

Hochgeschwindigkeitsstrecke und elektrische Lokomotiven fiir

EINSCNIANKUNGEN ...ttt nas 523 MAIOKKO ..ttt e e e e 523
Innovationsprogramm zur L&rmminderung bei Giiterwagen
EAMET e 111
Verkehrswesen | Verkehrspolitik ges arte
. o . . Osterreich investiert bis 2013 tber 10 Mrd. Euro in die Eisenbahn
Bedeutung der Reisezeit fur den Marktanteil des Schienen- | et s e 205
personenfernverkehrs Hauswald
Bdrsengang der Deutschen Bahn verschoben .........ccccccceeiineene 522
9ang Werkstoffe

Bundestag beflirwortet Bérsengang der Bahn, DB Mobility . . . —
LOGISHCS AG GEGITUNTEL...vvvvreoveereooeeereeeeeereeeeeeeseeseeeeseseeeeeeseeeeeees 316 Hinweise zur Dimensionierung von Radsatzwellen

) ) FISCREE, GIUDBISIC ...evveeeeeeeeee ettt a e a e e eenanaees 150
Buschtunnel bei Aachen eroffnet .........occveveeiiiniiiiiiieeeee 111 Schienenwerkstoffe — Alternativen und Grenzen
Deutsche Bahn entwickelt Konzept flr Eisenbahn in Katar.......... 523 Médller, Zoll, Heyder, BreNmMEr ...........cccueeeeeceeiererienieseeeeeneseneens 496
Deutschland und Frankreich erweitern Cross-Acceptance auf Umweltgerechte Schienenfahrzeugentwicklung am Beispiel der
Triebwagen und Reisezugwagen..........cccoeceeeriieeeiniee e 462 Metro Oslo Struckl, Miltner, Gunselmann .................ccccee..... TB 154
12 ZEVrail 132 (2008)



Index 2008

Brake technology

Development, Testing and TSI-Certification of the New Bogie
Mounted Tread Brake Unit for Freight Cars
EIStorpff, MatRi€U ...........ccccuueeeeeeieeiiieeeeeeeeseeeee e e .TB 106

ETCS braking distances and safety margins Grdpler................... 31

Components

Design of the carbody structure for the Voith Maxima® 40CC
Locomotive Foedtke, Pfrommer, Schneider, Zurheide ............... 292

Front End Systems of Train-Sets — Design Samples and Develop-
ment Trends Krause, Heinisch, KOCA............euueuvvevvuenrnnnnnnnnns TB 128

Measuring the Energy Efficiency of Air Conditioning Systems:
Analysis and Calculating of Energy Consumption, Saving Poten-
tials  Kreitmayer, Haller ... TB 88

Reliability of bolted joints with locking elements with regard to
railway vehicle applications Franke, Géartner, Klécker................. 176

System equipment for emergency lighting in railway tunnels of
Deutsche Bahn AG  Konze, Benninghoff...........cccccoeeeeiieesnenns 250

The Railway Equipment of the Gotthard Base Tunnel Bratschi.. 447

Diesel motive power units

BMU-project Noise reduction measures at three freight train
diesel-locomotives BlueTiger Hecht, Czolbe..........cccceeveueeeannn 478

Design of the carbody structure for the Voith Maxima® 40CC
Locomotive Foedtke, Pfrommer, Schneider, Zurheide ............... 292

New developed three-axle shunter G6 from Vossloh Locomotives
HilQEDranat ...........oooeueeieiiieieiie ettt 354

Virtual product development — system optimization as a whole in
locomotive engineering at Bombardier
Ehrhardt, Krénke, LOber, TFOtSCh........ccueiveceeieiciei e 374

Electric motive power units

Further Development of the Overall System Railway by jointly
Acting of Net and Tractive Stock Pechlaner, Préls, Meyer ...... TB 81

Maglev- and innovative wheel/rail-trains — comparison of energy
requirement and emission of CO, Leitgeb.......ccccevverceirieenncnne 420

New mobile energy storage system for trams Meinert............ B 72
The Talgo 250 variable gauge high-speed train  Netzel.......... TB 170
The TGV POS in Germany — a status  Feuchter ..........ccccceeeeees 256

Virtual product development — system optimization as a whole in
locomotive engineering at Bombardier
Ehrhardt, Krénke, LODEr, TrOtSCh .......ceeeeeeeccreeeeeeeeeeieeee e 374

Electrical engineering

Development of a liquid cooled synchronous traction generator
with permanent magnets Neudorfer ..........ccccooeeiceiiiennccennenn. TB 30

New mobile energy storage system for trams Meinert............ TB72

Electronics | Eletronic data processing | Telematics

Intermodal transport control systems in public transport
VOGEI, ROTAE ... 360

Virtual product development — system optimization as a whole in
locomotive engineering at Bombardier
Ehrhardt, Kronke, LOber, TFOtSCh ........ccueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaens 374

Environmental protection

BMU-project Noise reduction measures at three freight train
diesel-locomotives BlueTiger Hecht, Czolbe............ccccoevvuenneee. 478

Curve Squealing: Measurements and Numerical Analysis

GIlOCKEN, SPINOIA ...t 436
Environmentally related railway design as exemplified by the

Metro Oslo  Struckl, Miltner, Gunselmann ................ccccceeee..... TB 154
European Railway Noise Control — recent developments

Kalivoda, MarsChnig ..........coccueeeieeeeeieeeesiee e TB 115

Measuring the Energy Efficiency of Air Conditioning Systems:
Analysis and Calculating of Energy Consumption, Saving Poten-
tials  Kreitmayer, Haller .............ccccooooiiiiiiiiiieeeeeeeeeee e TB 88

New mobile energy storage system for trams Meinert............ TB72

Noise related Track Access Charges — an Incentive for Railway
Noise Reduction  MarsChnig........cccucuecueeieiiueeieiiee e 72

Renaissance of freight rail transport — measures for a sustained
growth from the point of view of environment protection

KOEENMET <.ttt s e e e e e e nnnees 28
sonRAIL — The Extension of the Swiss Railway Noise Prediction
Tool ROAIrBECK, TAION........ccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeveaaeanassannnans TB 95

REVIEWED: The influence of wheel- and railroughness on rolling
noise — measuring and calculation methods
Hecht, Thron, OthmMan ..............cccccuueeeeeieeeicieeee e eneees 276

Freight wagons | Freight traffic 1 Mixed traffic

Development, Testing and TSI-Certification of the New Bogie
Mounted Tread Brake Unit for Freight Cars

EIStOrpff, MAtNIU .........c..uueeeeeeieeeeeee et TB 106
Freight wagon approval in light of EC verification and national
placing in service Peuschel ..........ccccevvviviiiiieiiiiiieieeie e TB 122

Noise related Track Access Charges — an Incentive for Railway
Noise Reduction  Marschnig...........ccccoverveeiciiiiieieiieiic e 72

Renaissance of freight rail transport — measures for a sustained
growth from the point of view of a transport company Christ...... 18

Renaissance of freight rail transport — measures for a sustained
growth from the point of view of environment protection
KEEENEN <.ttt et ne e e 28

Renaissance of freight rail transport — measures for a sustained
growth from the point of view of the country North Rhine-West-
Phalia WK ....coeiiiiieiece e 26

High-speed traffic

Dynamic model of slip-dependent frictional coefficient during
braking Dellmann, VIEreCK ............cooouevvieviiiieniiiieeeeee e TB 144

Experience of Deutsche Bahn AG in vehicle track interaction in
high speed traffic  Zacher..........cccocoviiiiiiiiiiiiieeeee 241

Maglev- and innovative wheel/rail-trains — comparison of energy
requirement and emission of CO, Leitgeb........cccoeevuerienncenancnn. 420

OBB railjet — a new vehicle generation for OBB
Eckhart, Adam, Repitz, Madjdi ..........ccccoueevueeeeeieisiiiieeneeseeene TB 185

Questions concerning the CHUO Shinkansen-Project in Japan
WA oo (=T T= T TSR

The Gotthard Line. State of the work  Simoni

The Impact of Overall Travel Time on the Market Share of
Passenger Rail Transport Hauswald .............cccooveiiiniiiiininenns 191

The problem is the project: Stuttgart 21 and the high-speed line
to UM  HEerrmann ...

The Talgo 250 variable gauge high-speed train  Netzel..
The TGV POS in Germany — a status  Feuchter .........ccccceeeueenn.

Lightweight design

Design of the carbody structure for the Voith Maxima® 40CC
Locomotive Foedtke, Pfrommer, Schneider, Zurheide ............... 292

ZEVrail 132 (2008)



Front End Systems of Train-Sets — Design Samples and Develop-
ment Trends Krause, Heinisch, KOCh...........ccccovueeeeeeecccunnnnen.. TB 128

Magnetic levitation

Maglev- and innovative wheel/rail-trains — comparison of energy
requirement and emission of CO, Leitgeb.......ccccevverciiriennncnne 420

Questions concerning the CHUO Shinkansen-Project in Japan
YAV oo (=T T= o SRR 232

Maintenance | Railway workshops
Development of Grinding Strategies against Rolling Contact

Fatigue — An International Overview SchOCh.........cccccovevieiiinenas 426
OptiRail® — a method for adaptation of maintenance program to

real stress of operation ROSCA ........cccverieeiiiiiiieiieeeeeeeeee 396
Quality Behaviour of Track Holzfeind, Hummitzsch.................... 212
Materials

Comments on the dimensioning of wheelset axles

FiSCher, GrUbBISIC ..........coeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 150
Environmentally related railway design as exemplified by the

Metro Oslo Struckl, Miltner, Gunselmann .............cc.ccccoueen... TB 154
Railway materials — alternatives and their limits

Médler, Zoll, Heyder, BreRmer ............cccouicoeeeiceeeeiieeeee e 496

Mechanical engineering | Electronics
Comparison of the European and Russian calculation methods

for motor wheelset axles Boronkai, Weber ..............ouueeeeeeeeeeeene. 486
Development of a liquid cooled synchronous traction generator

with permanent magnets Neudorfer...........ccocevceveiicieeeiienenne TB 30
Modified Universal Power Wrench for Railway Construction

ZIEGIES ...t 164
Reliability of bolted joints with locking elements with regard to
railway vehicle applications Franke, Géartner, Klécker................. 176
Network

Development of Grinding Strategies against Rolling Contact
Fatigue — An International Overview Schéch.........cccccoviiirceeas 426

Experience of Deutsche Bahn AG in vehicle track interaction in
high speed traffic  Zacher ..........coocoeieiiiiiiii e

Quality Behaviour of Track Holzfeind, Hummitzsch....

Safety of Railway Operation under Crosswind — Requirements
for Vehicles in the new Guideline 80704 of DB Netz AG

Tielkes, Rid, Heine, MOIler, Driller ...............uuueeeeeeueeeenennnnnnnnnnnns TB 162
System equipment for emergency lighting in railway tunnels of
Deutsche Bahn AG  Konze, Benninghoff.........ccccoeeeeeeiceeininnenne 250
The Gotthard Line. State of the work  Simoni ...........ccccocveieees 338
REVIEWED: The impact of wear and rolling contact fatigue in rails —
a pragmatic approach  POINTNEN ..........ccccueveiieiiiiiieeeceee s 304
The ,P&stlingbergbahn” — a Bridge between Tradition and
Innovation Petz, RatRDErger ...........cccccvieveeiiiceeieieeeeeeeens TB 232
The problem is the project: Stuttgart 21 and the high-speed line

O UIM  HEITMAaNN ........ccooeiiiie e 140

The Railway Equipment of the Gotthard Base Tunnel Bratschi.. 447

Operation control system
Functional Risk Analysis for Electronic Interlocking Systems

Measuring the Energy Efficiency of Air Conditioning Systems:
Analysis and Calculating of Energy Consumption, Saving Poten-
tials  Kreitmayer, Haller ..o TB 88

OBB railjet — a new vehicle generation for OBB
Eckhart, Adam, Repitz, Madjdli ...........ccccccceeeriieeeiiiininiiinenees TB 185

Rail traffic companies | Authorities

Freight wagon approval in light of EC verification and national
placing in service PeusChel ..........ccccooevuieeiiiiiciiieeeeee e TB 122

Railway engineering | Railway history

REVIEWED: Implementation-independent identification of hazards
on the basis of operational functions in track-guided transportation
Systems  B0SSE, GAYEN .......cccercueeieiiiiieiie et 116

Market chances for niche players? — How DB Autozug can prosper
in the European travel market Géldner, Krémer, Wilger .............. 504

Railway operation

Cost of Operational Hindrances — an Option for optimising the
Railway System  Veit, PEtri......cccoueieeiieiiiiiieeieeeeeee e 168

REVIEWED: Implementation-independent identification of hazards
on the basis of operational functions in track-guided transportation

SYStEMS  BOSSE, GAYEN ..c.eeeeeieeiieeeeeeeeee e 116
Operating Procedures in Railway Traffic — a Structural and
Functional Analysis Geistler, Pachl .............ccccoeeecveeiiiiecencenene 225
sonRAIL — The Extension of the Swiss Railway Noise Prediction

Tool ROAIrBECK, TAION.......cccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeieeeeeeeeeeeeevesvaaeaaaesnnaaaes TB 95
REVIEWED: Stochastic models in railway operations research
WENAIEE, INIEBEN ...t e e e e e e e e nnnns 40
The Impact of Overall Travel Time on the Market Share of

Passenger Rail Transport Hauswald .............cccooveciiniiiiiininenns 191

The new Zillertalbahn — Quality and innovations for a successful
future Kometer, TOIlINGEr .......c.coccueiiiiiiiiiiiieeeeeeeee e TB 214

The ,,P&stlingbergbahn” — a Bridge between Tradition and
Innovation Petz, RathDErger ...........cccooeeeieoiiiiceeinieee e TB 232

Railway permanent way | Railway superstructure |
Track engineering | Railway signalling

Grinding test Wiirzburg - Elaboration of specifications to control
headchecks Heyder, Schéch, Grohmann, Belz .............ccccccc...... 386

Modified Universal Power Wrench for Railway Construction
WA (=T L= OSSP PSPPI 164

Patterns in the chaotic dynamical system railway — formation of
structures Maicz, Mittermayr, Presle, Stephanides................ TB 190

Phenomena of the wheel/rail-contact and its boundary conditions
Rosenberger, Luber, Miiller, Németh, Tomberger.............cceveuenne

Quality Behaviour of Track Holzfeind, Hummitzsch
Railway materials — alternatives and their limits

Médler, Zoll, Heyder, BreRMEr ..........ccccoooioiiiieiaeieeeeeeeeeeees 496
The Impact of a Wheel on a Crossing — Revisited
Fischer, Daves, DirSCAMIQ ...........ccuueeeieiiiiiiiiieee e 187

The Railway Equipment of the Gotthard Base Tunnel Bratschi.. 447

Railway power supply and electrification

Further Development of the Overall System Railway by jointly
Acting of Net and Tractive Stock Pechlaner, Préls, Meyer ...... TB 81

EDBerhardt, BECK........uuuauecceeeee ettt ee e a e e nnnneeen 128 Railway rolling stock
Operating Procedures in Railway Traffic — a Structural and Envir . . .

. h . onmentally related railway design as exemplified by the
Functional Analysis Geistler, Pachl .............cccoceiooiiiiienininenne 225 Metro Oslo  Struckl, Miltner, GUNSEIMENT ..o TB 154

European Railway Noise Control — recent developments

Passenger coaches Kalivoda, MarsChnig ............ccuceeieeiiieiiiiiiee e TB 115
Analysis of vehicle features influencing train derailment processes Front End Systems of Train-Sets — Design Samples and Develop-
and consequences Brabie, Andersson............ccccceecveenieeenne. TB 172 ment Trends Krause, Heinisch, KOCh..........cccccoevoiiiieincenennen. TB 128
14 ZEVrail 132 (2008)



Patterns in the chaotic dynamical system railway — formation of
structures Maicz, Mittermayr, Presle, Stephanides................ TB 190

Reliability of bolted joints with locking elements with regard to
railway vehicle applications Franke, Gértner, Klécker................. 176

Safety of Railway Operation under Crosswind — Requirements
for Vehicles in the new Guideline 80704 of DB Netz AG

Tielkes, Rud, Heine, Mollet, Driller ................ccccoviciiiiiiniennnnnn. TB 162
The ,P&stlingbergbahn — a Bridge between Tradition and
Innovation Petz, RatNbErger ...........ccocvevvieeiiieeiiiiieeeieeeas TB 232
Track Motor Cars — New trends and developments at railway

typical working vehicles  Ziegler...........ccooueiiiiiiiiciiiiiiieeceeee 68

Rapid transit | Regional traffic

Environmentally related railway design as exemplified by the

Metro Oslo  Struckl, Miltner, Gunselmann ...............ccocceeeen... TB 154
FLEXITY Berlin — One for all (Innovative Conception of the new
Berlin Tramway) Matschke, Vietze, Pieper ..........cccooeevceeeeennnes TB 66
From Funiculars to Automated People Movers — Rope pulled
railways in the 215t century  JUSSEl ......cccvevveueereireiieieeceeeeiene TB 224
Intermodal transport control systems in public transport

VOGEI, ROTAE ... 360
New mobile energy storage system for trams Meinert............ B 72
RUBIN: First driverless metro in mixed operation

TrUMIMEN, RAPPE ....c.veiveiiieiieeeeee ettt 347
The new Zillertalbahn — Quality and innovations for a successful
future Kometer, TOINGEr ..........coccoeiiiiiiiiiieeeeie e TB 214
The ,,Pdstlingbergbahn“ — a Bridge between Tradition and
Innovation Petz, RatRDErger .........c.cocoeeeiieeeiiieeeeeeeeeees TB 232
The Tango - Light rail vehicle with modular construction

WANALKE ... e TB 209

Research | Testing
BMU-project Noise reduction measures at three freight train

diesel-locomotives BlueTiger Hecht, Czolbe..........cccocueeecvreannen 478
Comments on the dimensioning of wheelset axles

FiSCREL, GIUBISIC ....vvveeeeeeeeeee et e e e e e enanees 150
Curve Squealing: Measurements and Numerical Analysis

GIOCKEL, SPINOIA ...t 436
Dynamic model of slip-dependent frictional coefficient during
braking Dellmann, VIEreCK ...........ccocuuiveieiiiieiniiee e TB 144

Experiences on the first commercial use of IWT4, the new
instrumented wheelset technology, in the approval process for
Germany Hempelmann, Riggall ...........c.cccooverieeieiniennieaeenne TB 23

Measuring the Energy Efficiency of Air Conditioning Systems:
Analysis and Calculating of Energy Consumption, Saving Poten-

Phenomena of the wheel/rail-contact and its boundary conditions

Rosenberger, Luber, Miller, Németh, Tomberger.............cccccoueu. TB 8
Q-measuring site Osogna, Measuring results from pre tests of

SBB  Seger, NEIICH ..o TB 40
Railway materials — alternatives and their limits

Médler, Zoll, Heyder, BreRMEr ..........ccccooioiiiieieeieeeeieeeeieeees 496
sonRAIL - The Extension of the Swiss Railway Noise Prediction

Tool  Rohrbeck, TArON............ccovveviiiiiiiiic e TB 95
The Impact of a Wheel on a Crossing — Revisited

Fischer, Daves, DirSChMIQ ..........ccccoeeeeeeeeeieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 187

REVIEWED: The impact of wear and rolling contact fatigue in rails —
a pragmatic approach  POININEr ..........cccceeveiiieiiiieeieiee e 304

REVIEWED: The influence of wheel- and railroughness on rolling
noise — measuring and calculation methods

Hecht, Thron, OthMan ..............cccceueeeeeeeeccieeeee et sanaees 276
Wear and damage mechanisms on railway wheels
Kéampfer, Semrad, SiX, FrIEA ..........cccccueeecieeeeiieeeeieeeeeee e eeeeenaees 78

Transportation | Transport policy

The Impact of Overall Travel Time on the Market Share of
Passenger Rail Transport Hauswald ...........ccccoeeiiieeiiieieeieeene 191

Vehicle track interaction | Running gear
Analysis of vehicle features influencing train derailment processes

and consequences Brabie, ANdersson ..........coccouceceeeiieeeniees TB 172
Comments on the dimensioning of wheelset axles

FISCEr, GIUDISIC ... 150
Comparison of the European and Russian calculation methods

for motor wheelset axles Boronkai, Weber ............cccccceuveeeeeen. 486
Curve Squealing: Measurements and Numerical Analysis

GIOCKEN, SPINOIA ...t 436
Dynamic model of slip-dependent frictional coefficient during
braking Dellmann, VIEreCK ........c.ocoeueiiieeeeiieeeee e TB 144

Experiences on the first commercial use of IWT4, the new
instrumented wheelset technology, in the approval process for

Germany Hempelmann, Riggall ..........c.cccouvemveiiienienneenieenns TB 23
FLEXX Tronic — Test Runs and UIC Certification of the Mechatronic
Bogie Schneider ...........ccocviiiiiiiiiiiiieeieeee e TB 138
Measuring Track Curve with Continuous Measuring Principle

at PCW Wegberg-Wildenrath  Groll ...........ccccceveeiiinenieecnennn. TB 56
On-track tests with active lateral secondary suspension: a measure
to improve ride comfort  Orvnds, Stichel, Persson...................... 469

REVIEWED: The impact of wear and rolling contact fatigue in rails —
a pragmatic approach  POININEr ..........cccccoueveiriiiieeeiieiie e 304

REVIEWED: The influence of wheel- and railroughness on rolling
noise — measuring and calculation methods

tials  Kreitmayer, Haller ... B 88 Hecht, Thron, OthMan ...........ccccceeeeieeeeeieeeeeese e 276
Measuring Track Curve with Continuous Measuring Principle The Radial Steering Index — a Parameter of Contact Geometry

at PCW Wegberg-Wildenrath = Groll ...........ccccceeveeiiiienncennacnn. TB 56 INCUIVES  KOIDE ...t TB 202
On-track tests with active lateral secondary suspension: a measure Wear and damage mechanisms on railway wheels

to improve ride comfort Orvnds, Stichel, Persson............c........ 469 Kémpfer, Semrad, SiX, FrIEQl ...........ocooueiiiiiiiiiiiaeiiee e 78
ZEVrail 132 (2008) 15



Namensverzeichnis

Adam siehe Eckhart (TB 185)
Andersson siehe Brabie (TB 172)
Andersen Fragen zum CHUO Shinkansen-Projekt in Japan...... 232

Bartosch EcoPack — neues Antriebskonzept flr Schienen-
fahrzeuge. ..o 402

Beck siehe Eberhardt (128)
Belz siehe Heyder (386)
Benninghoff siehe Konze (250)
Bergander siehe Knothe (102)

Boronkai, Weber Vergleich der europédischen und russischen
Berechnungsmethoden fiir Treibradsatzwellen............cccceeveeene 486

Bosse, Gayen REFERIERT: Realisierungsunabhangige Identifizie-
rung von Geféhrdungen auf der Basis betrieblicher Funktionen
spurgeflhrter Verkehrssysteme........ccccooveeeiiiieeniiee e 116

Brabie, Andersson Analysis of vehicle features influencing train
derailment processes and consequences (Analyse der Fahrzeug-
eigenschaften, die den Entgleisungsprozess und seine Folgen
beeiNflUSSEN) ....ceeeieee e TB 172

Bratschi  Die Bahntechnik im Gotthard-Basistunnel ................... 447
Brehmer siehe Maé&dler (496)
Bushnag Eisenbahnfachliteratur spielend einfach finden........... 417

Christ Renaissance des Schienenglterverkehrs — MaBnahmen fir
nachhaltiges Wachstum aus Sicht eines Verkehrsunternehmens... 18

Czolbe siehe Hecht (478)
Daves siehe Fischer (187)
Dellmann  Ingenieur-Nachwuchs? .........cccceoiiirieiiieeiecnieeees 209

Dellmann, Viereck Dynamisches Kraftschluss-Schlupfmodell
zur Beschreibung von Bremsvorgangen ..........cccccevveeieenneenne. TB 144

Dirschmid siehe Fischer (187)

Dreimann ,ERTMS-Einfihrung in Europa“ — Ergebnisse der
Tagung am 7. Dezember 2007 in Berlin ........cccooeiiiiiiieiiieiieens 158

Driller siehe Tielkes (TB 162)
Eberhardt, Beck Betrieblich-funktionale Risikoanalyse fur

elektronische StellWerke..........ococvvviieeeeccciieee e 128
Eckhart, Adam, Repitz, Madjdi OBB railjet — eine neue
Fahrzeuggeneration flr die OBB...........cccooiiiiiiiiiiiiciecee TB 185

Ehrhardt, Krénke, Léber, Trotsch Virtuelle Produktentwicklung —
Gesamtheitliche Systemoptimierung im Lokomotiv-Engineering
bei Bombardier..........oocviiiiiiiieee e 374

Elstorpff, Mathieu Development, Testing and TSI-Certification of
the New Bogie Mounted Tread Brake Unit for Freight Cars
(Entwicklung, Erprobung und Zulassung der neuen kompakten

Drehgestellbremse CFCB flr Glterwagen).......cccceecveereeeieeene TB 106
Feuchter Der TGV POS in Deutschland - eine Bestands-
F= U= g o o= USSR 256

Fischer, Daves, Dirschmid The Impact of a Wheel on a Crossing
— Reuvisited (Die StoBwirkung eines Rades auf das Herzstlick einer

Weiche — UDEIPrift) .....cc.eeeeeeeeeceee e 187
Fischer, Grubisic Hinweise zur Dimensionierung von Radsatz-
A0S Y o SRR 150

Foedtke, Pfrommer, Schneider, Zurheide Entwicklung der
Kastenstruktur fiir die Lokomotive Voith Maxima® 40CC.............. 292

Franke, Gértner, Klécker Funktionssicherheit von Schrauben-
verbindungen mit Sicherungselementen fur Schienenfahrzeuge.. 176

Friedl siehe Kémpfer (78)
Gayen siehe Bosse (116)

Gértner DMG-Fortbildungsseminare 2008 fur den Fihrungskrafte-
NACAWUCKS ...ttt s 53

Gértner DMG-Seminar E2/08 ,Marktwirtschaftliche Anwendun-
gen der Bahnsysteme® in Hamburg ........ccccuvveeeeiiiiiiieeeneneeeiieees 451

Gértner siehe Franke (176)

Geistler, Pachl Betriebsverfahren im Schienenverkehr — eine
strukturelle und funktionale Analyse .........cccccoerveiieeeiicneenieee, 225

Glocker, Spinola  Kurvenkreischen: Messungen und numerische
ANAIYSE ..o 436

Géldner, Krédmer, Wilger Marktchancen fur Nischenplayer? — Wie
sich DB Autozug im europdischen Reisemarkt behaupten kann

....................................................................................................... 504
Grohmann siehe Heyder (386)

Groll Messgleisbogen mit kontinuierlichem Messprinzip im

PCW Wegberg-Wildenrath ..........cccccooviiiiiiiiiiiinccec e, TB 56
Grépler Bremswege und Bremswegsicherheit bei ETCS............. 31

Grubisic siehe Fischer (150)

Gunselmann siehe Struckl (TB 154)

Glldenpenning Jahrestagung 2007 der DMG in Bonn................... 4
Haller siehe Kreitmayer (TB 88)

Hauswald Bedeutung der Reisezeit fir den Marktanteil des
Schienenpersonenfernverkehrs............ccccveiiiiiiiiisiciiicceeeee 191

Hecht, Czolbe BMU-Projekt LarmminderungsmaBnahmen an
drei GroBdiesellokomotiven BIUETIQEN ......c.covverrierieeeieeeiieeieee 478

Hecht, Thron, Othman REFERIERT: Einfluss von Rad- und
Schienenrauheiten auf das Rollgerdusch — Messung und Berech-
10T aTo IR PSPPI 276

Heine siehe Tielkes (TB 162)
Heinisch siehe Krause (TB 128)

Hempelmann, Riggall Experiences on the first commercial use of
IWT4, the new instrumented wheelset technology, in the approval
process for Germany (Erfahrungen mit dem ersten Einsatz der
Interfleet Messradsatztechnologie IWT4 bei einer fahrtechnischen
Priifung fir eine Zulassung in Deutschland) .........cccccceveeieenee. TB 23

Herrmann Das Problem ist das Projekt: Stuttgart 21 und Schnell-
strecke Nach UIM ..o 140

Heyder siehe Maédler (496)

Heyder, Schéch, Grohmann, Belz  Schleifversuch Wiirzburg —
Erarbeitung von Spezifikationen zur Vermeidung von
[ (=7 Lo O] o =TSSR 386

Hildebrandt Die neue dreiachsige Standardlokomotive G6 von
Vossloh LOoCOMOtIVES .........cccoieviiiiiiiiiiiciece e

Holzfeind, Hummitzsch Qualitatsverhalten von Gleisen
Hummitzsch siehe Holzfeind (212)
Jussel Von der Standseilbahn zum Automated People Mover -

Die seilgezogene Schienenbahn im 21. Jahrhundert................ TB 224
Kalivoda, Marschnig Aktuelle Entwicklungen bei der Bahnlarm-
beka@mpfung in EUropa.........cocoeveiiiiiiiiccec e TB 115
Kémpfer, Semrad, Six, Friedl \Verschlei- und Schadigungs-
erscheinungen an Schienenfahrzeugradern...........ccccecveieiiiennnenne 78
Kettner Renaissance des Schienenglterverkehrs — MaBnahmen
fur nachhaltiges Wachstum aus Sicht des Umweltschutzes .......... 28
Klécker siehe Franke (176)

Klumpp  Ingenieur-Nachwuchs? .........ccccceeiiiiiiniieccec e, 113
Knothe, Bergander Nachruf auf Anton Nefzger.........ccccoeeveennnes 102

Koch siehe Krause (TB 128)

Kolbe Der Radialstellungsindex — ein beriihrgeometrischer
Parameter im Gleisbogen..........cccooiiiiiiiiiiiiicceeee TB 202

Kometer, Tollinger Die neue Zillertalbahn — Mit Qualitat und
Innovation erfolgreich in die Zukunft...........cccoevveiiiniiniininens TB 214

16

ZEVrail 132 (2008)



Konze, Benninghoff ~Systemtechnik fiir die Sicherheitsbeleuch-

tung in Eisenbahntunneln der Deutschen Bahn AG...........cc..c...... 250
Kéhler Vergleich der Anforderungen an Bremsen nach BOStrab
UN EBO .. e 77
Krause, Heinisch, Koch Frontends von Triebzlgen —
Konstruktionsbeispiele und Entwicklungstrends ..................... TB 128

Kreitmayer, Haller Energieverbrauchsanalyse und Energieeinspar-
potenziale bei der Klimatisierung von Schienenfahrzeugen....... TB 88

Krdmer siehe Gdldner (504)
Krénke siehe Ehrhardt (374)

Leitgeb Magnetbahn und innovative Rad/Schiene-Ziige -
Vergleich von Energiebedarf und CO,-Emission..........c.cceceeeveens 420

Léber siehe Ehrhardt (374)

Loffler Herausforderungen bei Ausbildung von Eisenbahn-
INGENIEUIEN ... 273

Luber siehe Rosenberger (TB 8)
Madjdi siehe Eckhart (TB 185)

Maédler, Zoll, Heyder, Brehmer Schienenwerkstoffe — Alternativen
UNA GrENZEN ...ttt 496

Maicz, Mittermayr, Presle, Stephanides Muster im chaotischen
dynamischen System Eisenbahn - Bildung von Strukturen.....TB 190

Marschnig Steuerungsmoglichkeiten durch larmabhangiges
Infrastrukturbenttzungsentgelt ..........ccoviiiie e 72

Marschnig siehe Kalivoda (TB 115)
Mathieu siehe Elstorpff (TB 106)

Matschke, Vietze, Pieper FLEXITY Berlin — Eine flr alle
(Innovatives Konzept der neuen Berliner StraBenbahn)............. TB 66

Meinert  Einsatz neuer Energiespeicher auf StraBenbahnen....TB 72
Meyer siehe Pechlaner (TB 81)

Miltner siehe Struckl (TB 154)

Mittermayr siehe Maicz (TB 190)

Molle Nachruf auf Wilhelm Stelter .........ccooveiiiiiiiiiiiiiineeee 63
Modller siehe Tielkes (TB 162)

Mdiller siehe Rosenberger (TB 8)

Németh siehe Rosenberger (TB 8)

Nerlich siehe Seger (TB 40)

Netzel Der automatisch umspurbare HGV-Triebzug Talgo 250

Neudorfer Entwicklung eines flussigkeitsgeklhlten Traktions-
Synchrongenerators in Permanentmagnet-Technologie............. TB 30

NieBen siehe Wendler (40)

Niklas Zeitbombe Umweltschadengesetz — ein aktuelles Thema
fUr Eisenbahnverkehrsunternehmen .........cccccvevieeiiieeee e 321

Orvnés, Stichel, Persson On-track tests with active lateral second-
ary suspension: a measure to improve ride comfort (Fahrversuche
mit aktiver lateraler Sekundérfederung: eine MaBnahme zur Ver-
besserung des Fahrkomforts) ........ccccooreiiiiiiiiieeeeee e 469

Othman siehe Hecht (276)
Pachl siehe Geistler (225)

Pechlaner, Préls, Meyer Weiterentwicklung des Gesamtsystems
Bahn im Zusammenwirken von Netz und Fahrzeug .................. TB 81

Persson siehe Orvnés (469)
Petri siehe Veit (168)

Petz, Rathberger Die Postlingbergbahn, ein Briickenschlag
zwischen Tradition und Innovation ...........ccccoeceeiniieniniiee e, TB 232

Peuschel Giiterwagenzulassung im Spiegel von EG-Priifung
und nationaler Inbetriebnahme ...........ccccooviiinii TB 122

Pieper siehe Matschke (TB 66)
Pfrommer siehe Foedtke (292)

Pointner REVIEWED: The impact of wear and rolling contact
fatigue in rails — a pragmatic approach (Schadenswirkung im Rad-
Schiene-Kontakt — ein pragmatischer Zugang).......cccceeeeeveeenenn. 304

Presle siehe Maicz (TB 190)

Préls siehe Pechlaner (TB 81)

Rappe siehe Trummer (347)

Rathberger siehe Petz (TB 232)

Rausch Wurdigung Manfred Benzenberg.........cccccoeiiiiiiiiiecnnns 65
Repitz siehe Eckhart (TB 185)

RieBberger 38. Tagung ,Moderne Schienenfahrzeuge*
Graz 2008 ......ccueeeieeireeee ettt B 1

Riggall siehe Hempelmann (TB 23)
Rockenfelt Die Aktivitdten der DMG-Bezirksgruppe Mitte im

JANE 2007 ... e e 50
Rohrbeck, Thron sonRAIL - Die Erweiterung des schweizerischen
Larmmodells fur den Schienenverkehr..........cccccovvviiiinieninenee. TB 95

Rosenberger, Luber, Miiller, Németh, Tomberger
Phanomene des Kontaktes zwischen Rad und Schiene und seine
RandbedinQUNGEN .......coooeiiiiee e B8

Rothe siehe Vogel (360)

Résch  OptiRail® — eine Methode zur Anpassung der Instand-
haltungsprogramme an die realen Betriebsbeanspruchungen
der FANIZEUGE ....oooieieieee et 396

Rid siehe Tielkes (TB 162)

Schneider FLEXX Tronic — Streckenversuche und UIC-Zulassung
des mechatronischen Fahrwerks ..........cccccoeiveiiieniiniiecceens TB 138

Schneider siehe Foedtke (292)

Schéch  Entwicklung von Schieifstrategien gegen Rollkontakt-
ermidung - Ein internationaler Uberblick..........c.ccocviiiiiiiinnis 426

Schéch siehe Heyder (386)

Seger, Nerlich Q-Messstellen Osogna, Messergebnisse aus

den SBB-Pilotversuchen ..o TB 40
Segerer 90 Jahre Eisenbahntechnische Normung in Deutsch-
JAN. e 161

Sehu, Thron Entwicklung eines neuen Eisenbahnlarm-
Berechnungsinstruments in der Schweiz — Projektmanagement

SONRAIL . e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaaaas 261
Semrad siehe Kémpfer (78)
Simoni  Die Gotthard Linie. Stand der Arbeiten.............c.ccccuuneen 338

Six siehe Kédmpfer (78)

Spinola siehe Glocker (436)
Stephanides siehe Maicz (TB 190)
Stichel siehe Orvnés (469)

Struckl, Miltner, Gunselmann Umweltgerechte Schienen-
fahrzeugentwicklung am Beispiel der Metro Oslo.................... TB 154

Thron siehe Hecht (276)
Thron siehe Rohrbeck (TB 95)
Thron siehe Sehu (261)

Tielkes, Rid, Heine, Mdller, Driller Sicherheit des Eisenbahn-
verkehrs bei Seitenwind — Fahrzeugseitige Anforderungen der
neuen Richtlinie 80704 der DB Netz AG .......ccceeevveeeeceeecceeenn, TB 162

ZEVrail 132 (2008)



Tollinger siehe Kometer (TB 214)
Tomberger siehe Rosenberger (TB 8)
Trotsch siehe Ehrhardt (374)

Trummer, Rappe RUBIN: Die erste fahrerlose U-Bahn im Misch-
DEIIIED . 347

Veit, Petri Betriebserschwerniskosten — ein Baustein zur System-
OPHIMIEIUNG 1t 168

Viereck siehe Dellmann (TB 144)
Vietze siehe Matschke (TB 66)
Vogel, Rothe Die Rolle von Leitsystemen im SPNV und OPNV.. 360

Wandtke Der Tango — Das StraBenbahnfahrzeug in Modul-
DAUWEISE ... TB 209

Weber siehe Boronkai (486)

Wendler, NieBen REFERIERT: Stochastische Modelle in der
Eisenbahnbetriebswissenschaft............cccccoeeeciiiiieiieccieeeeeees 40

Wilger siehe Goldner (504)

Wittke Renaissance des Schienenguterverkehrs — MaBnahmen fiir
nachhaltiges Wachstum aus Sicht des Landes Nordrhein-Westfalen
......................................................................................................... 26

Zacher Erfahrungen Uber das Zusammenwirken von Fahrzeug
und Fahrweg im Hochgeschwindigkeitsverkehr bei der Deutschen

Bahn AG ... .o 241
Ziegler Gleiskraftwagen — Neue Trends und Entwicklungen
bahntypischer Arbeitsfahrzeuge.........cccocvveeiiiiiiiiee 68

Ziegler Uberarbeitete Universal-Schraubmaschine fiir den Bahn-
DAU . 164

Zoll siehe Maédler (496)
Zurheide siehe Foedtke (292)

18

ZEVrail 132 (2008)



Einbanddecken mit eingedruckten Jahreszahlen
sind beim Verlag erhiltlich.

Georg Siemens Verlag

Postfach 45 01 69 - 12171 Berlin - Germany
BoothstraB3e 11 - 12207 Berlin - Germany
Telefon:030/76 99 04-13 - Fax: 0 30/76 00 04-18

E-Mail: service@zevrail.de





